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95 DE ABSENŢI 

LA LIMBA 

ŞI LITERATURA 

ROMÂNĂ
BACALAUREAT. Doar 

501 dintre cei 596 de candidaţi 

înscrişi la proba de Limba şi 

literatura română din cadrul sesiunii 

a doua a Bacalaureatului 2018 s-au 

prezentat la examen.  > pag. 03 

05eveniment
Direcţia pentru 
Agricultură Galaţi 
are un nou şef

VICTOR CILINCĂ
victor.cilinca@viata-libera.ro

Mai mult ca niciodată, a ieşit ia-
răşi din Dunărea tot mai scăzută, 
precum „Nautilus”, insula submer-

sibilă din dreptul Galaţiului. Sunt 
mulţi gălăţeni care au profi tat deja 
ca să exploreze, să ajungă acolo cu 
barca, să se cocoaţe pe îngusta limbă 
de nisip, pentru o scaldă (neasigura-
tă!) şi o plajă pe fugă, în picioare. Poa-

te că s-ar putea planta pe insula care 
în mod normal stă acoperită de ape 
o structură de lemn, un debarcader 
pentru bărci, vreo nouă terasă, vre-
un mod de a semnala vizual oraşul 
alăturat?  > pag. 05

Insula cea veche a ieşit, 
ca un crocodil viclean, 
dintre apele Dunării

04eveniment
Accident provocat 
de un motociclist 
beat

valuta BNR

€4,64  

$4,07 
Cursul de schimb valutar

la data de 20.08.2018

LA BANI MĂRUNŢI, ÎNTR-UN AN DE ZILE >ADMINISTRAŢIE/07

ARTIST GĂLĂŢEAN 

ACCIDENTAT 

PE TRECEREA 

DE PIETONI
ANCHETĂ. Un bărbat de 

33 de ani, chitarist al unei formaţii din 

Galaţi, a fost accidentat, sâmbătă 

seară, chiar pe trecerea de pietoni, de 

către un șofer care a fugit de la locul 

accidentului.  > pag. 04 

09medicină
Pâine neagră cu şase 
E-uri, pe rafturile 
magazinelor

JOI

ÎN STAŢIA DE AUTOBUZ

CANTEMIRCANTEMIR

VENIM VENIM 
ÎN CARTIERULÎN CARTIERUL

23 AUGUST 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Cuantumul net al veniturilor 

lunare încasate de fi ecare 

dintre cei doi viceprimari ai 

municipiului Galaţi, Sorin 

Enache şi Picu Apostol 

Roman, a crescut, într-un 

an, din iunie 2017 până în 

iunie 2018, cu aproape 62 la 

sută, în vreme ce primarul 

oraşului, Ionuţ Pucheanu, 

încasează cu aproape 60 la 

sută mai mult faţă de anul 

trecut. Cel puţin aşa reiese 

din informaţiile furnizate 

la solicitarea noastră de 

Primăria municipiului Galaţi.  

. Anca Melintea Melinte

Cu cât au crescut
veniturile şefilor
din Primăria Galaţi
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editorial
viaţa liberă
Suntem și la coada Balcanilor, 
nu numai a Europei

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

M-am întors recent 
dintr-un periplu prin cinci 
ţări cu o strângere de inimă 
şi cu un gust amar. Deşi n-am 
vizitat cele mai răsărite state 
ale Europei, dimpotrivă, au fost 
unele pe care ne-am obişnuit 
să le credem mai înapoiate 
decât ale noastre, o concluzie 
e certă: avem cele mai proaste 
drumuri şi cele mai proaste 
servicii turistice. Şi nu fac 
comparaţie cu Germania sau 
Austria, considerate model 
când vine vorba de autostrăzi, 
ci de vecinele de aceeaşi oală 

balcanică în care ne scăldăm 
la comun: Serbia, Muntenegru, 
Albania şi Bulgaria. A cincea 
ar fi  Grecia, care ştim cu toţii, 
trăieşte în principal din turism 
şi a avut tot interesul să pună la 
punct cele două probleme, care 
la noi trenează de ani buni. Trist 
este că nu există nicio speranţă 
că lucrurile vor sta altfel nici 
măcar în viitorul îndepărtat. 
După ce am străbătut România 
prin toate gropile, de la est 
la vest, spre Turnu Severin, 
singura excepţie fi ind bucata de 
autostradă Bucureşti - Piteşti, 
m-am uitat cu ciudă la vecinii 
noştri sârbi, cu tunelurile lor 
prin munte şi cu străzi măcar 

Roxana 

Artenie Pen
ciu

plombate cu simţ de răspundere, 
mi s-a părut strigător la cer că o 
ţară ca Muntenegru e brăzdată 
de autostrăzi şi tuneluri nou-
nouţe la înălţimi ameţitoare, 
pe crestele munţilor. Ba, m-au 
umplut de invidie: aveau în 
construcţie, tot prin munţi, o 
mamă de pod, care se pierdea 
la propriu printre nori. Albania 
cea săracă şi neadmisă încă în 
UE m-a uimit cu drumuri şi 
autostrăzi noi, cu benzinării 
din kilometru în kilometru. 
Bulgaria, fi ind ţară de tranzit 

maxime

“
Succesul este 

înălţimea la care 

ricoşezi după ce                        

te izbeşti de podea!

GEORGE S. PATTON

sinaxar
21.08.2018

Sf. Ap. Tadeu;  u

Sf. Mc. Vasa, cu fi ii ei

înapoi
Carmen Dan Nica

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Din ciclul „Moartea citește u

Zairul“, un eurodeputat român 
se plânge că a fost amenințat 
cu decesul. Despre Dan Nica, 
gălățean în cartea de identitate, 
este vorba... Nu cumva celebrul 
politician a fost amenințat cu 
moartea economiei gălățene?

Norica Nicolai, colegă cu  u

domnul Nica în Parlamentul 
European, este de părere că 
imaginile cu jandarmii care 
cântau la tulumbele cu gaze 
sunt falsuri, trucaje. Evident, 
bănuiește doamna ceva, doar 
nu degeaba a ajuns pe la 
Bruxelles... La fel s-a întâmplat 
cu Viorica Dăncilă și, iată, 
a fost plantată cu succes la 
Palatul Victoria!

Gurile nespălate cu sare  u

grunjoasă pe gingie susțin 
că, atunci când era elevă de 
gimnaziu, Norica își fugărea 
colegii pe holuri ca să le confi ște 
sex-appeal-ul. Copilării.

Tot infantilisme, zice-se. u

Domnișoara Norica, atunci când 
a fost dată la balet de tatăl ei, a 
făcut rugby.

Carmen Dan, secretara de  u

Videle ajunsă boieroaică peste 
Ministerul de Interne, le-a 
transmis protestatarilor că au 
inhalat gaze de la jandarmi 
conform legii, nimic pe lângă 
norme. Numai frumuseți mintale 
în spațiul carpato-danubiano-
pontic. Baby, Carmencita, dar de 
niște gazări ilicite cum putem 
face rost?

De fapt, fazele astea cu u

Norica, Nica și Carmen Dan, din 

ultimele zile, sunt doar diversiuni 
ca să mascheze revenirea 
cetățeanului Mârlanu’ în serialul 
Trăsniții.

Conștientizez abia în acest u

moment că amicii lui Dragnea nu 
le-au dat prea mult de treabă celor 
de la Evidența Populației. Astfel 
putem vorbi despre personajul 
colectiv Carmen Dan Nica.

Federația Română de Fotbal  u

a inaugurat primul teren pentru 
nevăzători din țara noastră. Parcă 
vezi că la fel s-a întâmplat și cu 
școlile, spitalele și autostrăzile din 
republică - întâi le-au ridicat pe 
cele destinate oamenilor care nu 
le observă cu ochi buni.

Simona Halep a pierdut fi nala u

de la Cincinatti, iar vinovat nu 
poate fi  decât românul care n-a 
mai strigat la adresa PSD-ului, așa 
cum se întâmplase la Montreal. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

O lumânare aprinsă în memoria 
codobelcului ucis? Sigur că da! Şi 
un semn de cruce? Sigur că da! Şi 
o rugăciune? Sigur că da! De ce? 
Uite-aşa, să se mire proştii!...(cum 
zice Marin Preda, nu?)...Sigur că 
da!...Însă, ceva foarte ciudat se 
petrece după acest ritual mai mult 
ori mai puţin agreat de trecători/
muritori. Ceva de dincolo de 
realitatea imediată. Parol, încep 
să văd conturul unor două mâini 
întinzându-se spre mine, spre 
semnul crucii mele, din mijlocul 
nevăzut al luminii, din sâmburele 
fl ăcării de lumânare. Încep să-mi 
spun că nu trebuie să-mi fi e frică, 

nu trebuie nici o clipă să intru în 
panică. Şi mâinile se întind, se 
întind, se întind...şi mă strâng, şi 
mă strâng...aşa, ca nişte tentacule, 
aşa, ca nişte semne de întrebare...
dar nu simt nici o răceală, nu mă 
cuprinde nici o repulsie. Mai mult 
mă simt mângâiat de aceste braţe, 
decât strivit. Şi, tot din centrul 
necunoscut al luminii, tot din 
centrul acestui sâmbure, încep 
să aud: „Atât şi atât...şi nimic 
altceva:/ scurmă păcatul în inima 
mea.../ oriunde aş fi  şi oriunde-
am să merg:/ iartă-mă, iartă-mă, 
domnule melc!“...Nu-mi vine să 
cred. Încerc să-mi păstrez calmul. 
Încerc să întreb ce este, cine este, 
a cui e vocea, dacă e chiar voce, 
dacă nu cumva o fi  „altceva“. 

Nu-mi răspunde nimeni. Cam 
dârdâi. Cam clănţănesc. Şi zău că 
nu mă pot desprinde, nu pot pleca 
de lângă lumânare! Şi zău că aud 
din nou: „Şi toate se surpă, şi toate 
se sting,/ nu mai rămâne nici un 
paing.../ se stinge, se stinge şi raza la 
cerc:/ iartă-mă, iartă-mă, domnule 
melc!“...Îmi vine să cred. Şi chiar 
cred. Straniu, dar limpede. Real 
sau ireal, însă destul de tentant 
ca să mai stau, să nu mă smulg 
de lângă marginea luminii. 
Sunt sigur, am senzaţia că aş 
pierde „ceva“, dacă m-aş smulge 
şi aş părăsi întâmplarea. Iată, 
aud din nou: „Ce farsă-i, ce 
farsă-i să fi i, să nu fi i/ merinde 
la morţi şi merinde la vii.../ poţi 
să fi i cald, poţi să fi i aisberg:/ 

iartă-mă, iartă-mă, domnule 
melc!“...Nu pot să articulez nici 
o vorbă. Cuvintele vocii trec 
prin mine şi se izbesc de clopot. 
Reverberaţia mă perforează. 
Parol, sunt la îndemâna „cuiva“!...                       
Încă o dată aud: „Uită-te încolo 
şi-ncoace acum:/ iluzii şi gol şi 
perdele de fum.../ nu plec, nu mai 
stau, însă nu mai alerg:/ iată-mă, 
iartă-mă, domnule melc!“...Mă 
bate pe umăr epitropul Batog. Şi 
zice: „ce faci, nea Ion?“...Răspund: 
„nimic!“... Şi zice: „s-o crezi matale 
că faci nimic! te-am auzit din 
ogradă cum citeai în fl ăcără,         
cum treceau cuvintele prin          
clopot şi intrau defi nitiv în 
Memoria Universală!...Astăzi, vii 
pe la mine?“  .

tragedia
De regulă, sunt foarte Atent (IV)

divina

pentru cei care trec spre Grecia 
şi Turcia, s-a adaptat cerinţelor 
şi a investit în drumuri, poduri 
şi tuneluri. Cum nici la capitolul 
servicii turistice nu excelăm în 
niciun fel, avându-le şi proaste, 
şi scumpe, România este şi 
va rămâne destinaţie numai 
pentru amatorii de senzaţii 
tari şi adrenalină în exces. E 
trist că într-o ţară în care se 
construieşte un kilometru de 
autostradă la trei ani şi ăla 
făcut de mântuială şi cu sume 
exagerate, principala grijă este 
cum să se poată feri de puşcărie 
cei care ne-au adus nu numai 
la coada Europei, ci la coada 
Balcanilor.  .

nec plus ultra
Nimic...

mai Mult

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

!...e-aşa de întuneric, doamnă, că nu se vede nici lumina,

orbecăiesc pe ordonată şi pe abscisă, dar nu văd

şi nu aud enormitatea unde se-ntâmplă ce se-ntâmplă:

morfologia şi sintaxa acestui surdomut prăpăd...!

!...şi mă întrec în levitaţii prin bezna asta exemplară,

prin tot închisul cest localnic în cest deschis nemărginit,

dau din uitare în uitare, din colţ în colţ, din lipsă-n lipsă,

dar nu mă-mpiedic de sămânţa vro unui licăr de/fi nit...!

!...alcătuirea mea-ntr-această continuă anticipare

e o vremelnică oprire-ntr-un mers prin negru absolut,

e-o păcăleală cu scânteia din visul scris într-o formulă

care mi-arată că sfârşitul triumfă chiar la început...!

!...care mi-arată că nimicul e mult mai greu decât adună

tot ce se crede-a fi  realul pe-orizontal şi vertical,

e un amar din care gustă augusta mea ne/norocire

de-a traversa cest gol năvalnic, teribil, orb, universal...! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Sute de urmăriţi 
au fost aduşi în ţară
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Circa 800 de persoane urmărite 

internaţional prin INTERPOL au 

făcut obiectul schimburilor între 

Poliţia Română şi autorităţile 

altor state în primele şase luni 

ale acestui an. Mai mult de 

jumătate dintre infractorii sau 

dispăruţii căutaţi internaţional 

ne-au fost returnaţi din alte ţări. 

Suspecte în comiterea diferite-
lor infracţiuni, urmărite în baza 
unor mandate de arestare sau 
condamnaţi la pedeapsa închiso-
rii, ori date dispărute pentru că 
nu au putut fi  localizate pe teri-
toriul României, sute de persoane 
au fost aduse sub escortă în ţară 

în primele şase luni ale acestui 
an. În baza cooperărilor poliţiilor 
din toată lumea, la care au ajuns 
informaţii despre „căutaţii” noş-
tri, 419 persoane urmărite la ni-
vel internaţional de autorităţile 
române au fost aduse în ţară, în 
timp ce ai noştri au reuşit iden-
tifi carea pe teritoriul ţării a 361 
de urmăriţi, căutaţi de alte state. 
Cifra este infi mă raportat la nu-
mărul total al cetăţenilor români 
şi străini care în primele şase luni 
ale acestui an au făcut obiectul 
solicitărilor realizate prin inter-
mediul Centrului de Cooperare 
Poliţienească Internaţională al 
Poliţiei Române, în calitate de 
autori, persoane bănuite sau vic-
time. Potrivit datelor făcute pu-
blice de Poliţia Română, în bazele 

de date au existat 14.889 de astfel 
de solicitări. 

Peste 1.500 de persoane, ma-
joritatea suspecte sau condam-
nate, au fost puse sub urmări-
re, în privinţa acestora existând 
suspiciuni rezonabile că au pă-
răsit ţara. 

 „Prin intermediul canalului 
INTERPOL a fost dispusă urmă-
rirea internaţională pentru 888 
de persoane. Au fost arestate 496 
de persoane urmărite internaţi-
onal de autorităţile române, iar 
64 de persoane au fost localizate 
în străinătate în vederea extră-
dării. În perioada de referinţă, 
prin canalul SIRENE s-a dispus 
urmărirea internaţională pen-
tru 792 de persoane”, se arată în 
comunicatul Poliţiei Române. 

Organizaţia Internaţională 
de Poliţie Criminală - INTER-
POL - este cea mai mare organi-
zaţie internaţională de poliţie, 
având 190 de ţări membre, fi-
ecare reprezentată de câte un 
Birou Naţional Central. Biroul 
SIRENE, din cadrul Centrului 
de Cooperare Poliţienească In-
ternaţională al Inspectoratu-
lui General al Poliţiei Române, 
are ca scop asigurarea unui 
f lux continuu de date şi infor-
maţii, iar sistemul informatic 
SIRENE este destinat stocării 
informaţiilor de către autori-
tăţile române şi schimbului de 
date între acestea şi sistemul 
comun european de urmărire 
poliţienească transfrontalie-
ră. .

INFRACTORII ROMÂNI PUN POLIŢIILE LUMII LA TREABĂ  .  COOPERARE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali l-au depistat, 
pe bulevardul Henri Coandă, 
A.D.N., de 24 de ani, din Galaţi, 
care circula cu un autoturism în 
regim de taxi. În urma verifi că-
rilor efectuate, poliţiştii locali 
au stabilit că şoferul desfăşura 
activitate specifi că de transport 

persoane în regim de taxi, fără a 
deţine atestat profesional. După 
stabilirea acestor detalii, oamenii 
legii l-au sancţionat pe taxime-
tristul de ocazie cu o amendă în 
sumă de 500 de lei. .

online

 95 DE ABSENŢI   

LA PROBA 

DE LIMBA                     

ŞI LITERATURA 

ROMÂNĂ
BACALAUREAT. Doar 

501 dintre cei 596 de candidaţi 

înscrişi la proba de Limba şi 

Literatura Română din cadrul sesiunii 

a doua a Bacalaureatului 2018 s-au 

prezentat la examen, informează 

reprezentanţii Inspectoratului Şcolar 

Judeţean, care susţin că, în afara 

absenteismului, nu s-au înregistrat 

alte probleme. Subiectele au 

fost destul de greu de digerat de 

restanţierii care nu se aşteptau şi 

nici nu-şi doreau să primească la 

subiectul al treilea eseuri despre 

poezie.  Absolvenţii de la fi liera 

tehnologică şi de la profi l real 

au avut de prezentat, la alegere, 

particularităţile unui text poetic 

care aparţine lui Lucian Blaga sau 

lui George Bacovia, în timp ce 

candidaţii de la profi l uman au avut 

de realizat acelaşi lucru pentru 

un text tot de Blaga, sau de Ion 

Barbu. La primul subiect, cei de la 

real şi tehnologic au mai avut de 

rezolvat câteva cerinţe pe marginea 

unui fragment care aparţine lui 

Mircea Eliade, în timp ce, la uman, 

fragmentul a fost din Anton Holban. 

La subiectul al doilea candidaţii au 

avut de prezentat rolul notaţiilor 

autorului într-un text dramatic de 

Mihail Sebastian.  . R.A.P. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 21 august, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Gheorghe Asachi, Calea Smârdan 

şi pe bulevardul George Coşbuc. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Tudor Vladimirescu şi 

Umbrăreşti, iar pe DN 26, în locali-

tăţile Tămăoani şi Slobozia Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea şi 

Cudalbi.  . M. Constandache

amendă 
Taximetrist fără atestat, depistat 
în trafi c 
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 ACCIDENT 

PROVOCAT DE 

UN MOTOCICLIST 

BEAT
PERICOL. Un gălăţean de 

47 de ani a provocat un accident 

rutier în noaptea de sâmbătă spre 

duminică, pe cea mai periculoasă 

şosea din judeţ, DN 25. Ajuns în 

curba de la ieşirea din Independenţa 

spre Piscu, bărbatul a pierdut 

controlul motocicletei şi a derapat, 

răsturnându-se. A ajuns, cu tot cu 

motor şi cu pasagera sa de 27 de 

ani pe care o avea în spate, direct 

într-o lizieră de salcâmi. Ambii 

au fost răniţi, dar necazurile nu 

s-au terminat aici pentru cel care 

condusese, până la acel moment, 

motocicleta. Poliţiştii au stabilit 

că nu avea permis de conducere 

categoria A, obligatoriu pentru 

motociclişti, ci doar permisul 

categoria B. Mai mult, avea o 

alcoolemie în aerul expirat de 0,56 

la mie. Pentru aceste motive, dar 

şi pentru că a provocat accidentul, 

gălăţeanul este acum cercetat 

penal.   . M. Constandache 

.  u foto 

Trei răniţi 
într-un 
impact      
cu gardul 

ACCIDENT. La Munteni, de 

Tecuci, un autoturism condus de un 

ieşean de 50 de ani, care venea dinspre 

Bârlad, a părăsit fulgerător carosabilul 

DE 581, după ce șoferul, într-o clipă de 

neatenţie, a pierdut controlul direcţiei. 

Autoturismul s-a oprit în gardul unei case, 

din impactul violent rezultând rănirea 

şoferului, a unei adolescente de 15 ani şi a 

unei femei de 65 de ani, ambele pasagere 

în maşină. Toţi trei au ajuns la spital pentru 

îngrijiri medicale, poliţiştii deschizând un 

dosar penal pentru vătămare corporală 

din culpă. . M. Constandache

Viteze record 
pe „şoseaua morţii“
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Trei şoferi care conduceau cu 
viteză excesivă au fost opriţi în 
trafi cul din judeţul Galaţi, în 
decurs de câteva ore. Doi dintre 
ei au fost depistaţi pe cea mai 
periculoasă arteră, DN 25, unde, 
statistic, se petrec cele mai mul-
te şi mai grave accidente rutiere 
din judeţ. Primul picat în plasa 
radarului, amplasat între Tudor 

Vladimirescu şi Hanu Conachi, 
a fost un gălăţean de 31 de ani, 
a cărui maşină "zbura“, conform 
aparatului de măsurat viteza, cu 
147 km/h. Stupefacţia cea mare 
nu a fost însă valoarea vitezei mă-
surate, ci faptul că tânărul era 
"boboc“ în ale şofatului, având 
permis de conducere abia de trei 
săptămâni. Al doilea şofer prins 
în ofsaid a fost un tecucean de 
52 de ani, care a călcat pedala de 
acceleraţie cât a putut de mult, 

în interiorul localităţii Iveşti, în 
timp că făcea o depăşire pe li-
nie continuă, pe acelaşi DN 25. 
Verdictul radarului: 114 km/h. 
Ultimul, dar nu cel din urmă la 
capitolul viteză, a fost un tânăr 
de 33 de ani, tras pe dreapta la 
Şiviţa, după ce a fost monitori-
zat cu un radar care a măsurat 
o viteză a maşinii de 139 km/h. 
Cei trei şoferi au rămas pietoni 
şi au suferit pagube serioase în 
buget. 

"Poliţiştii i-au sancţionat 
pe cei trei conducători auto cu 
amenzi contravenţionale în va-
loare de 1.305 lei, suspendându-
le totodată exercitarea dreptului 
de a conduce autovehicule pe o 
perioadă de 90 de zile. Cel de-al 
doilea şofer a primit şi amendă 
pentru depăşire neregulamen-
tară, în valoare de 580 de lei“, a 
precizat comisarul şef Gabriela 
Costin, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. .

ÎN DOAR CÂTEVA ORE  .  PERICOLE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un bărbat de 33 de ani, chita-
rist al unei formaţii din Galaţi, 
a fost accidentat, sâmbătă seară, 
chiar pe trecerea de pietoni. Băr-
batul era însoţit de mai mulţi pri-
eteni, iar unul dintre ei a reuşit 
să îl tragă un pas în spate, astfel 
că impactul nu a fost unul fatal. 
Chiar şi aşa, maşina, condusă de 
un bărbat de 31 de ani, l-a acroşat 
şi l-a trântit la pământ. În urma 
impactului cu solul, chitaristul 
s-a ales cu o luxaţie la claviculă, 
iar medicii de la Unitatea de Pri-
miri Urgenţe au decis să îi pună 
aparat ghipsat şi să îi imobilizeze 
astfel mâna. „Este vorba despre 
un pacient, victimă a unui acci-

dent rutier, care a avut nevoie 
de aparat ghipsat şi imobilizare. 
Pacientul nu a rămas internat”, 
ne-a declarat medicul Lidia Şan-
dru.  Mai grav este că şoferul de 

31 de ani, după ce a lovit pietonul, 
a oprit maşina la câţiva metri dis-
tanţă, a coborât şi apoi a fugit de 
la faţa locului. „Şoferul a părăsit 
locul accidentului, dar a fost iden-

tifi cat la scurt timp de poliţişti. 
Acesta nu consumase alcool”, 
ne-a explicat cms. şef Gabriela 
Costin, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. 

 Chitaristul va sta cel puţin o 
lună de zile în ghips, motiv pentru 
care nu va putea onora contrac-
tele pe care trupa din care face 
parte le are deja. „Din cauză că cel 
puţin o lună de zile nu va putea 
onora contractele şi concertele pe 
care le avea, vom apela la instanţă 
pentru recuperarea prejudiciului 
creat”, ne-a explicat Isabela Ama-
riei, avocata bărbatului lovit. 

 Şoferul va trebui să suporte 
aceste cheltuieli şi s-a ales şi cu 
dosar penal pentru vătămare cor-
porală din culpă şi fugă de la locul 
accidentului. .

anchetă 
A lovit un pieton, a abandonat mașina şi a fugit
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Insula cea veche a ieşit, 
ca un crocodil viclean, 
dintre ape
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Mai mult ca niciodată, a ieşit 
iarăşi din Dunărea tot mai scă-
zută, precum „Nautilus”, insula 
submersibilă din dreptul Galaţiu-
lui. Sunt mulţi gălăţeni care au 
profi tat deja ca să exploreze, să 
ajungă acolo cu barca, să se co-
coaţe pe îngusta limbă de nisip, 
pentru o scaldă (neasigurată!) şi 
o plajă pe fugă, în picioare. Poate 
că s-ar putea planta pe insula care 
în mod normal stă acoperită de 
ape o structură de lemn, un de-
barcader pentru bărci, vreo nouă 
terasă, vreun mod de a semnala 
vizual oraşul alăturat? Dunărea 
a scăzut şi e în continuare în scă-
dere sub caniculă: Administraţia 
Fluvială a Dunării de Jos informa 
ieri pe pagina sa de web despre 
nivelul apelor Dunării. Astfel, la 
Galaţi, la km 150, cota fl uviului 
a ajuns la 155 cm, cu o variaţie 
de minus trei cm. Cu tendinţă 
de scădere în continuare! „Viaţa 

liberă” scria anul trecut că, pe 
18 iulie, cota fl uviului era de 117 
cm, în scădere, ca şi acum, tot cu 
trei cm.. Wikipedia ne lămureşte: 
cota cea mai scăzută a Dunării la 
Galaţi a fost atinsă în 1921 când a 
măsurat 48 de cm; deci… e loc şi 
de mai rău! Într-o notă care sem-
nala, în iulie 2015, niveluri foarte 
scăzute ale Dunării, jurnalistul 
Ticu Ciubotaru nota cotele tot din 
20 august, dar 2012 – de 117 cm, 
dar şi ianuarie 2012 – de numai 
131 cm, la Galaţi.

 A fost ce-a fost, 
dar va mai fi  ceva? 

 Dacă tot nu a putut fi  complet 
dragată şi tot trebuie ea… ocolită 
de vase, insula ar merita să fi e 
integrată turistic în vreun fel. Ea 
constituie încă un rest din ceea 
ce a însemnat ea cândva. Am ape-
lat, ca fi ind cuprinzător pentru 
temă, la volumul „Antihistorii” 
– Ed. Sinteze, al cercetătorului 
gălăţean Tudose Tatu, în care gă-
sim date din arhive turceşti şi eu-

ropene sau trimiteri la alţi autori 
care pomenesc insula cu pricina. 
La mică distanţă de Asaklu (aşe-
zare numită apoi Zaclău, acum 
comuna I.C. Brătianu – n.red.), 
despărţită de acesta de un canal 
destul de larg, se afl a, vestită 
pentru generaţii de gălăţeni, 
„Insula Chiciu devenită ulterior 
„Cocuţa„, insulă de dimensiuni 
impresionante în veacul 19, lun-
gă de 1,5 kilometri (strada Dom-
nească are patru km. - n.red.) şi 
având o lăţime de 400-500 metri. 
Aceasta era extrem de apropiată 
de Galaţi la începutul de veac 19. 
„...Astfel în faţa Galaţiului-Kalas 
şi în apropiere de Galaţi se afl ă o 
insulă mică, unde nu se poate lo-
cui şi nu se pot construi fortifi ca-
ţii-tabya, dat fi ind că primăvara 
şi iarna este inundată. Întrucât 
Dunărea Mare curge prin amân-
două părţile ei, situaţia trebuie 
clarifi cată. Deşi nu este ceva de 
folos, totuşi, în afară de faptul 
că este foarte aproape de Galaţi, 
încât se poate arunca cu pietre în 

locuinţele de acolo, locuitorii Ga-
laţiului mai iau şi lemne de aco-
lo şi pescuiesc în jurul ei”, scrie 
cercetătorul, citând „Cronici 
turceşti despre ţările române”, 
în special pe cronicarul turc Mu-
hieddin al-Djemali. „Rolul ei era 
foarte important, fi ind folosită 
ca loc de trecere (s.n. red.), chiar 
şi pentru dezertorii din obosita, 
neplătita şi înfometata armată 
otomană. Trecerea acelor fugari 
„se face prin insula afl ată în faţa 
Galaţilor... iar 2 caice de trecere 
numite pot-pod (bacurile vremii 
– n.red.), desemnate special pen-
tru trecerea în partea Măcinului, 
trec, din lăcomie, oi şi negustori 
şi alte vite şi că ele stau la capătul 
râului Siret, într-un loc pustiu, 
la o distanţă de 2 ceasuri de Ga-
laţi.” Acum, insula rămâne doar 
o curiozitate, accesibilă numai 
cu barca, dar în mod neorga-
nizat, deși, cu siguranță, niște 
curse până acolo cu vreo mică 
ambarcațiune ar avea tare mult 
succes la public. .

SECETA FACE „ARHEOLOGIE GEOGRAFICĂ” LA DUNĂRE  .  „COCUŢA”

 DIRECŢIA PENTRU 

AGRICULTURĂ 

GALAŢI              

ARE UN NOU ŞEF
NUMIRE. Direcţia pentru 

Agricultură Judeţeană (DAJ) Galaţi 

are, începând cu data de 1 august 

2018, un nou director executiv, în 

persoana lui Valentin Huciu, numit 

în baza unui ordin al ministrului 

Agriculturii. Acesta o înlocuieşte în 

funcţie pe Doina Ragea, cea care 

fusese numită la şefi a DAJ Galaţi în 

martie 2017.  Dr. ing. Valentin Huciu 

are 25 de ani vechime în domeniu. 

A fost inginer-șef la CAP Chiraftei și 

reprezentantul Autorităţii fi tosanitare 

pentru judeţul Galaţi. Are mai multe 

specializări postuniversitare, este 

inginer-expert la MADR și expert 

tehnic la Ministerul Justiţiei.  . C.L. 
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali gălăţeni au 
efectuat mai multe controale la 
societăţile comerciale din muni-
cipiul Galaţi. În urma unui astfel 
de control, care a vizat  o societate 
comercială cu punct de lucru pe 
strada Brăilei, poliţiştii locali au 

constatat că unitatea desfăşura 
activităţi de restaurant fără a res-
pecta condiţiile stabilite de către 
autorităţile administraţiei publi-
ce locale. Societatea în cauză a 
fost sancţionată contravenţional, 
cu o amendă în valoare de 2.000 
de lei. De asemenea, poliţiştii lo-
cali au sancţionat-o contravenţi-
onal, cu o amendă în valoare de 

1.000 de lei, pe numita P.M.B., 
administratoare a unei societăţi 
comerciale cu punct de lucru pe 
strada Brăilei. Aici, oamenii legii 
au constatat că se desfăşura o ac-
tivitate comercială tip bar, fără 
autorizaţie de funcţionare.

 Tot la un bar, situat pe stra-
da Anghel Saligny, poliţiştii din 
cadrul Secţiei Nr. 2 Poliţie Lo-

cală l-au sancţionat contravenţi-
onal, cu o amendă de 500 de lei, 
pe G.M., de 35 de ani, din Galaţi. 
Persoana în cauză a fost depistată 
în timp ce servea băuturi alcoo-
lice clienţilor, după ora de închi-
dere stabilită prin autorizaţia de 
funcţionare emisă pentru barul 
respectiv. .

Amenzi în urma unor controale 
efectuate la societăţi comerciale

Cum se poate 
contesta taxa 
de timbru 
stabilită 
de instanţă
EUGEN MORTU 
judecător Tribunalul Galaţi 

 Taxa judiciară de timbru se 

plăteşte anticipat, iar sancţiunea 

nerespectării obligaţiei de plată 

a acesteia o constituie anularea 

cererii de chemare în judecată, în 

condiţiile legii. 

În cazul în care cererea de che-
mare în judecată este netimbrată 
sau insufi cient timbrată, instanţa 
de judecată îi pune în vedere re-
clamantului obligaţia de a timbra 
cererea în cuantumul stabilit şi de 
a transmite instanţei dovada achi-
tării taxei respective, în termen de 
cel mult 10 zile de la data primirii 
comunicării.

 Împotriva modului de stabilire 
a taxei judiciare de timbru, recla-
mantul poate să formuleze cerere 
de reexaminare. Cererea se adre-
sează aceleiaşi instanţe, în termen 
de trei zile de la data comunicării 
obligaţiei de plată a taxei de timbru 
datorate. Acest termen se calculea-
ză pe zile libere, potrivit Codului de 
procedură civilă, ceea ce înseamnă 
că ziua de început şi cea în care se 
va împlini nu se iau în calcul.

 Termenul care se sfârşeşte într-o 
zi de sărbătoare legală sau când ser-
viciul este suspendat se va prelungi 
până la sfârşitul primei zile de lu-
cru următoare. Dacă taxa judiciară 
de timbru se stabileşte în şedinţa de 
judecată, în prezenţa părţilor sau 
a reprezentanţilor acestora, terme-

nul pentru formularea cererii de 
reexaminare se calculează de la 
data acestei şedinţe.

 Cererea este scutită de plata ta-
xei judiciare de timbru şi trebuie să 
cuprindă numele, prenumele, do-
miciliul sau reşedinţa părţilor ori, 
după caz, denumirea şi sediul lor 
şi ale reprezentantului, motivele de 
contestare a taxei judiciare stabili-
te, precum şi semnătura.

 Întrucât cererea de reexamina-
re nu se comunică, este sufi cientă 
depunerea unui singur exemplar 
al acesteia pentru instanţa de 
judecată.

 Soluţionarea cererii se face fără 
citarea părţilor, în camera de con-
siliu, de un alt complet decât cel 
învestit cu judecarea acţiunii pen-
tru care s-a stabilit taxa de timbru 
contestată.  Încheierea prin care a 
fost soluţionată cererea de reexa-
minare este defi nitivă. În situaţia 
admiterii integrale sau parţiale a 
cererii de reexaminare, dacă per-
soana respectivă a achitat anterior 
taxa de timbru stabilită iniţial, 
instanţa de judecată dispune, din 
ofi ciu, restituirea taxei de timbru 
total ori proporţional cu reducerea 
sumei contestate. De menţionat că 
persoana nemulţumită de modul 
în care a fost soluţionată cererea de 
reexaminare nu mai are dreptul să 
conteste taxa judiciară de timbru 
prin intermediul altei căi de atac, 
dar poate să solicite ajutor public 
judiciar, dacă îndeplineşte condiţi-
ile prevăzute de lege. .

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL

 PARCARE  

PLĂTITĂ            

SCUMP
TRAFIC. Poliţiştii locali 

au sancţionat-o contravenţional, 

cu o amendă în valoare de 290 

de lei şi cu două puncte de 

penalizare, conform prevederilor 

OUG 195/2002, pe numita V.A.C., 

de 24 de ani, din Galaţi. Tânăra 

şi-a condus autoturismul pe 

strada Brăilei şi a oprit voluntar în 

dreptul unui bloc, fără a respecta 

semnifi caţia indicatorului rutier 

„Oprirea interzisă“. Totodată, 

poliţiştii locali l-au sancţionat 

contravenţional, cu o amendă 

în valoare de 580 de lei şi cu trei 

puncte de penalizare, pe numitul 

C.M., de 22 de ani, din comuna 

Independenţa, judeţul Galaţi. 

Acesta a staţionat voluntar cu 

autoturismul pe strada Oţelarilor, 

la intersecţia cu strada Brăilei, 

fără a respecta semnifi caţia 

indicatorului „Oprirea interzisă“.  

. T. Miron 

În loc                 
de profi t, 
amendă

CONSTATARE. 
B.V., de 32 de ani, din Galaţi, 

a fost depistat pe strada 9 Mai 

1945, în timp ce tulbura liniştea 

locuitorilor din zonă, prin 

lovirea cu un ciocan a unor 

chiulase, pe care se pregătea 

să le ducă la un centru de 

fier vechi. În urma constată-

rii făcute, poliţiştii locali l-au 

sancţionat contravenţional, cu 

o amendă în valoare de 200 de 

lei, conform prevederilor Legii 

61/1991.  . T. Miron

’
Împotriva modului de stabilire a taxei 

judiciare de timbru, reclamantul poate să 

formuleze cerere de reexaminare. Cererea   

se adresează aceleiaşi instanţe, în termen   

de trei zile de la data comunicării obligaţiei 

de plată a taxei de timbru datorate

EUGEN MORTU
judecător Tribunalul Galaţi
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Cu cât sunt 
plătiţi şefi i 
serviciilor

MAJORARE. Chiar dacă 

nu mai este director general în cadrul 

Primăriei, ci director executiv al Serviciu-

lui Public Comunitar Local de Evidenţă a 

Persoanelor, Silviu Bacalum nu a pierdut 

fi nanciar. Astfel, de la venituri nete de 

7.075 de lei, cât avea când condu-

cea Direcţia Generală Relaţii Publice, 

Evenimente Publice şi Managementul 

Documentelor, Bacalum, a ajuns la 7.114 

lei.   Mult mai bine plătită este acum direc-

toarea Serviciului Public Ecosal, Mirela 

Furtună, care a crescut de la 4.982 de lei 

la 7.125 de lei.  . A.M.

’
Cred că titulatura 

de director general 

era, aşa, uşor 

prea pompoasă! 

La urma urmei 

suntem oameni, 

sunt directori în 

cadrul Primăriei 

şi cu asta basta, 

nu… mai generali 

decât generalii!

IONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului Galaţi

Cu cât au crescut 
veniturile şefilor 
din Primăria Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cuantumul net al veniturilor 

lunare încasate de fi ecare 

dintre cei doi viceprimari ai 

municipiului Galaţi, Sorin 

Enache şi Picu Apostol Roman, a 

crescut, într-un an, din iunie 2017 

până în iunie 2018, cu aproape 

62 la sută, în vreme ce primarul 

oraşului, Ionuţ Pucheanu, 

încasează cu aproape 60 la sută 

mai mult faţă de anul trecut. Cel 

puţin aşa reiese din informaţiile 

furnizate la solicitarea noastră 

de Primăria municipiului Galaţi.  

Pentru că sunt plătiţi din bani 
publici, ni se pare fi resc ca gălăţe-
nii să ştie cu cât sunt remuneraţi 
cei mai importanţi 14 oameni din 
administraţia oraşului. Tocmai 
de aceea am solicitat Primăriei 
Galaţi, în baza prevederilor Le-
gii nr. 544 privind liberul acces 
la informaţiile de interes public, 
să ne spună care sunt veniturile 
nete lunare încasate de cei afl aţi 
la cârma Primăriei. Pentru că da-
tele furnizate vizează veniturile 
nete la nivelul lunii iunie 2018, 
le-am comparat cu cele transmise 
tot de Primăria Galaţi anul tre-
cut, pentru luna iunie 2017. Iată 
cum au evoluat veniturile mai-
marilor Galaţiului.

 Cât încasează primarul, 
viceprimarii şi 
administratorul public 

Anul trecut, în luna iunie, 
primarul Ionuţ Pucheanu se afl a 
abia pe locul al zecelea în topul 
veniturilor, surclasat fi nanciar 
de toţi directorii generali din 
Primărie. Situaţia s-a schimbat 
radical, Pucheanu fi ind acum cel 
mai bine plătit. De la 6.256 de lei 
net, edilul urbei a ajuns, în iunie 
2018, la 10.003 de lei, creşterea 
fi ind de 59,8 la sută.

În vreme ce veniturile prima-
rului s-au majorat cu 3.747 de lei, 
cei doi viceprimari ai municipiu-
lui Galaţi, Sorin Enache (PSD) şi 
Picu Apostol Roman (UNPR), au 
încasat cu 3.398 de lei mai mult. 
Concret, cei doi viceprimari au 
crescut fi nanciar, de la 5.494 de 
lei net, în iunie 2017, la 8.892 de lei 
net în iunie 2018. Ei sunt, astfel, 
benefi ciarii celei mai consistente 
creşteri salariale - 61,8 la sută. 

Şi leafa administratorului pu-
blic, Marius Humelnicu, s-a majo-
rat cu 42,13 la sută, adică 2.636 de 
lei, faţă de iunie 2017. Astfel, dacă 

LA BANI MĂRUNŢI, ÎNTR-UN AN DE ZILE  .  SALARII

anul trecut, Humelnicu avea ace-
leaşi venituri ca primarul, 6.256 
de lei, acum este plătit la fel ca 
viceprimarii - 8.892 de lei.

 Plătiţi cu câte 8.991 de lei 
Anul trecut, în luna iunie, 

secretarul municipiului Galaţi, 
Radu Kovacs, era cel mai bine 
plătit om din Primărie - 9.829 
de lei. În prezent, este singurul 
ale cărui venituri s-au diminuat, 
cu 9,5 la sută, adică 938 de lei, 
ajungând, în iunie anul acesta, la 
8.891 de lei.

Tot 8.891 de lei net a încasat, 
în iunie 2018, şi directoarea exe-
cutivă a Direcţiei Financiar Con-
tabilitate, Rodica Câmpeanu. Un 
plus de 13,7 la sută (1.072 de lei) 
faţă de iunie 2017, când avea un 
venit net de 7.819 lei.

De un venit net de 8.891 de lei 
a benefi ciat şi arhitectul şef al 
municipiului Galaţi, Dragoş-Ho-
ria Buhociu. O sumă cu 29,7 la 
sută mai mare faţă de cea pe care 

o încasa, în iunie anul trecut, cea 
care ocupa această funcţie, Teo-
dora Voicilă, care primea doar 
6.853 de lei, venit lunar net. 

 Salarii 
de peste 7.000 de lei 

Transformarea directorilor 
generali în executivi nu i-a afec-
tat fi nanciar pe deţinătorii aces-
tor funcţii. Astfel, Daniel Sta-
doleanu, directorul executiv al 
Direcţiei Impozite, Taxe şi Alte 
Venituri Locale, a încasat, în iu-
nie 2018, 7.825 de lei net, cu 4,7 
la sută (357 de lei) mai mult decât 
iunie 2017, când era "general“.

Mihaela Carmen Alupoaei, 
directoarea executivă a Direcţi-
ei de Asistenţă Socială, a benefi -
ciat de un venit net de 7.121 de 
lei în iunie anul acesta, cu 4,8 
la sută mai mult decât în iunie 
anul trecut.

Cu câte 7.114 lei net au fost 
remuneraţi, în iunie anul acesta, 
directorul executiv al Direcţiei 

Dezvoltare, Infrastructură şi Lu-
crări Publice - Cristian Capeţis, 
directorul executiv al Direcţiei 
Relaţii Publice şi Managemen-
tul Documentelor - Cristi-Ma-
rian Ochiu, directorul executiv 
al Direcţiei Servicii Comunitare 
de Utilităţi Publice - Vergiliu-
Sorin Vals şi directorul executiv 
al Direcţiei Patrimoniu - Ionel 
Burtea.

Capeţis, care anul trecut era 
director general, are un plus fi -
nanciar de 4 la sută (276 de lei), 
în vreme ce Ionel Burtea are doar 
60 de lei în plus faţă de anul tre-
cut. Vergiliu Vals are cu 3,1 la 
sută (215 lei) mai mult faţă de 
predecesorul său în funcţia 
de director general, Laurenţiu 
Jalbă. Cât despre Cristi Ochiu, 
acesta are cu doar 39 de lei mai 
mult faţă de remuneraţia pe care 
o primea cel care, în iunie anul 
trecut, era  directorul  general  
al acestei  direcţii, Silviu Baca-
lum. .

Picu Apostol Roman  u foto  Iulia Kelt Sorin Enacheu

AR
H

IV
A 

V.
L.



8 21 AUG 2018M
E

D
IC

IN
Ă

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 s
ă
n
ă
ta

te

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Stresul, responsabil 
pentru apariţia menoragiei
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Cunoscută şi sub denumirea 

de menoragie, menstruaţia 

abundentă poate fi  semnul unei 

afecţiuni ginecologice severe. 

Care este însă modul în care 

îşi pot da seama femeile că 

sângerarea lunară nu este una 

normală şi de ce este important 

întotdeauna să fi e consultat 

medicul? 

Stresul poate să conducă spre 
o menstruaţie abundentă, la fel 
şi anemia (lipsa de fi er din sân-
ge - n.r.). Ca într-un cerc vicios, 

pierderea sângelui le face pe fe-
mei şi mai anemice. Acestea ar 
fi  cele mai inofensive motive ale 
menstruaţiei abundente, potrivit 
dr. Marilyn Glenville, specialistă 
în sănătate şi nutriţie, membră a 
Societăţii Regale de Medicină din 
Marea Britanie. Tot dr. Marilyn 
Glenville explică şi cum îşi pot da 
seama femeile de faptul că sufe-
ră de menstruaţie abundentă. În 
mod normal, prin menstruaţie se 
pierd 40 de mililitri de sânge. Cea 
mai simplă metodă de a decide 
dacă menstruaţia este neobişnu-
it de abundentă este cât de des se 
schimbă tamponul. Dacă acesta 
trebuie schimbat o dată pe oră, 

atunci este vorba despre cicluri 
menstruale abundente.

 Doar un medic poate 
depista în mod adecvat 
cauza sângerărilor 
menstruale abundente 

Acesta poate fi  semnul unor 
boli ginecologice serioase, pre-
cum polipii uterini, fi broamele 
uterine, endometrioza, cancerul 
uterin (mai rar - n.r.) sau boala 
infl amatorie pelviană. Există 
însă şi situaţia în care nu există 
nicio cauză pentru sângerarea 
menstruală abundentă, mai spu-
ne medicul. Această situaţie este 
cunoscută sub denumirea de he-

moragie disfuncţională şi nu în-
seamnă că este ceva în neregulă 
cu corpul. Poate că organismul 
produce o mucoasă uterină mai 
groasă, care, la rândul ei, este un 
dezechilibru între progesteron şi 
estrogen. Dacă sângele nu coagu-
lează efi cient în uter, pot apărea 
sângerările abudente, la fel şi în 
cazul utilizării steriletului, mai 
spune specialista. Întotdeauna, 
atunci când vă confruntaţi cu 
astfel de situaţii, este important 
să consultaţi medicul specialist. 
În urma consultului ginecologic 
acesta poate exclude o afecţiune 
serioasă, cum este cancerul ute-
rin, conchide dr. Glenville. .

O PROBLEMĂ CU MULTIPLE CAUZE  .  MENSTRUAŢIE

 Menstruaţia abundentă poate fi  semnul unor boli ginecologice serioase u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Tendoane prelevate de la can-
guri sunt testate în Australia spre 
a fi  utilizate în cadrul interven-
ţiilor chirurgicale de înlocuire 
a ligamentului genunchiului, 
gleznei sau umărului, tratament 
revoluţionar de care ar putea be-
nefi cia în special sportivii predis-
puşi la astfel de accidentări, rela-
tează agenţia chineză Xinhua.

 Studiul fără precedent a pre-
zentat „prima dovadă a testării 
conceptului“ ce atestă că tendoa-
nele de cangur sunt "de şase ori 
mai puternice în comparaţie cu 
ligamentul încrucişat al omului“, 
se arată într-un comunicat emis 
de Universitatea din Sydney.

 "Tendonul de cangur are o 
compoziţie similară cu cel uman, 
însă este mai lung şi are proprie-
tăţi mecanice mai bune, ceea ce 
îl face să fi e un produs natural 

excelent ce ar putea fi  utilizat 
într-o varietate de proceduri 
chirurgicale“, a declarat chirur-
gul ortoped Nick Hartnell, care 
conduce una dintre cele trei soci-
etăţi partenere care colaborează 
cu universitatea australiană la 
acest proiect.

 Proiectul presupune o investi-
ţie de 2,4 milioane de dolari aus-
tralieni (1,73 milioane de dolari 
americani) din partea parteneri-
lor asociaţi. Tendoanele pentru 

grefele medicale sunt prelevate 
de la cangurii sacrifi caţi pentru 
industria cărnii şi în cadrul pro-
gramelor anuale de reducere a 
efectivelor din sălbăticie.

 Un alt element al proiectu-
lui include testarea şi producţia 
şuruburilor biodegradabile prin-
tate 3D, realizate din material 
ceramic, utilizate pentru fi xarea 
tendonului de cangur de oasele 
umane, a menţionat universita-
tea. .

Cu ce ar putea fi  înlocuite 
ligamentele umane rupte

UTIL. Programul cu publicul 

al Casei Judeţene de Asigurări 

de Sănătate (CJAS) Galaţi este 

de luni până joi, în intervalul orar 

8,45 - 16,30, şi vineri, între 8,45 şi 

14,00. În fi ecare zi de luni, Serviciul 

Administrare Contribuţii şi Creanţe 

- vizare adeverinţe şi Comparti-

mentul Relaţii cu Asiguraţii au pro-

gram prelungit cu publicul, până 

la ora 18,00. Pe site-ul http://www.

cnas.ro/casgl, la rubrica „Contact“, 

puteţi găsi şi o listă cu numere de 

telefon utile.  . R.B.

 LA CE RISCURI  

VĂ EXPUNEŢI 

COPIII ATUNCI 

CÂND FUMAŢI
DESCOPERIRE. Cerce-

tătorii afi rmă că fumatul pasiv, în 

perioada copilăriei, „adaugă şapte 

morţi la fi ecare 100.000 de adulţi 

nefumători, în fi ecare an“. Studiul, 

citat de news.ro, a fost efectuat pe 

70.900 de adulţi nefumători, bărbaţi 

şi femei, de către American Cancer 

Society. Experţii sugerează că cea 

mai bună modalitate de a proteja 

copiii este ca adulţii să renunţe 

la fumat. Potrivit cercetătorilor, 

expunerea în timpul copilăriei la 

fumul de ţigară, mai mult de zece 

ore pe săptămână, înseamnă o 

creştere, pentru viitorul adult, cu 

27 la sută a riscului de moarte 

cauzată de afecţiuni ale inimii, 

riscul infarctului cu 23 la sută şi 

riscul de dezvoltare a unei boli 

cronice a plămânilor cu 42 la sută, 

în comparaţie cu cei care locuiesc 

cu nefumători.În cadrul studiului 

de lungă durată, respondenţii au 

fost întrebaţi despre expunerea la 

fumat pe parcursul vieţii, iar apoi 

sănătatea lor a fost monitorizată 

timp de 22 de ani.  . R.B. 

Programul             
cu publicul 
al CJAS GalaţiAR
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Peste jumătate din tipurile de 

pâine neagră afl ate pe piaţă 

conţin numeroase E-uri, arată 

un studiu recent realizat de 

Infocons. Potrivit analizei, 62,5 

la sută din tipurile de pâine 

afl ate pe piaţă conţin mai multe 

E-uri. Doar 12,5 la sută din 

sortimentele analizate au un 

singur tip de aditiv alimentar. 

Asociaţia pentru Protecţia 
Consumatorilor - InfoCons a 
realizat un studiu cu privire la 
informaţiile ce se regăsesc pe 

etichetele produselor de tip pâi-
ne neagră. În cadrul cercetării 
de piaţă au fost analizate 24 de 
produse, de la următorii producă-
tori/distribuitori: SC Vel Pitar SA, 
SC Karamolegos Bakery România 
SA, SC Dobrogea Grup SA, SC Lidl 
Discount SRL, Metro Cash&Carry 
România SRL, Auchan România 
SA, SC Grewe SRL.

Din punct de vedere al numă-
rului de E-uri, s-a descoperit că o 
treime dintre produsele studiate 
nu a avut niciun E în compoziţie; 
12,5 la sută din produsele studi-
ate au avut un E în compoziţie, 
16,6 la sută au avut 2 E-uri, 4,1 la 
sută - câte trei E-uri, 4,1 la sută - 

patru E-uri, iar 20,8 la sută - câte 
şase E-uri.

 Astfel, 6 E-uri au fost descope-
rite la pâinea cu făină integrală 
de grâu şi amestec de seminţe de 
500 grame "KB SELECTED“, 365 
Franzelă neagră feliată de 300 de 
grame, "KB Pâine Toast“ cu făi-
nă graham de 300 de grame, "KB 
SELECTED“ pâine cu făină inte-
grală de 500 de grame, KB Pâine 
toast cu făină integrală de 600 de 
grame.

 Conform Infocons, cinci E-uri 
conţine pâinea Selgros "Franzela 
casei“, GOURMAND "7 Seminţe“ 
conţine patru E-uri, iar "Boiereas-
că Neagră“ - trei E-uri. Doar doi 

aditivi conţin pâinea de secară 
cu esteri de stanoli din plante 
"Dobrogea“, pâinea toast "Castel-
lo integral“, pâinea multicereal 
"Dobrogea Bonpana“ şi pâinea de 
secară vândută de Auchan, iar 
un singur aditiv "Fine Life Toast 
secară“ şi Auchan Toast cu făină 
neagră.

 Potrivit normelor în vigoare 
în Uniunea Europeană, aditivii 
alimentari sunt substanţe sigure 
pentru alimentaţie. Totuşi, atrag 
atenţia medicii nutriţionişti, nu 
există sufi ciente studii care să 
arate care este impactul pe care 
combinaţia acestor aditivi îl are 
asupra sănătăţii. .

ASOCIAŢIA PENTRU PROTECŢIA CONSUMATORILOR - INFOCONS  .  STUDIU

Pâine neagră cu şase E-uri, 
pe rafturile magazinelor

 ORGANE PRELEVATE           

DE LA                        

ŞAPTE PACIENŢI
TRANSPLANT. Organe 

provenite de la şapte pacienţi au fost 

prelevate, în ultima lună, de Agenţia 

Naţională de Transplant. Vieţile mai 

multor oameni din Cluj, Bucureşti, 

Târgu Mureş, Iaşi, Viena sau Olanda au 

fost astfel salvate, informează instituţia, 

într-o postare pe Facebook. Potrivit 

sursei citate, rinichii prelevaţi de la un 

copil din Oradea au salvat două vieţi 

la Cluj, fi catul şi corneea au ajuns la 

pacienţi din Bucureşti, plămânii - la 

Viena, iar inima - la Târgu Mureş. 

De asemenea, au mai fost prelevate 

organe de la pacienţi din Piatra Neamţ, 

Oradea, Deva, Baia-Mare şi de la 

doi pacienţi din Bucureşti. Ministrul 

Sănătăţii, Sorina Pintea, a semnat, pe 

4 iulie, ordinul de numire a medicului 

Alexandra Anca Mureşan în funcţia de 

director executiv al Agenţiei Naţionale 

de Transplant.  . R.B.

. 
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Casa Naţională de Asigurări de 
Sănătate (CNAS) urmează să ela-
boreze o serie de proceduri pen-
tru a putea verifi ca dacă există 

neconcordanţe sau probleme cu 
privire la eliberarea formulare-
lor S2/E112 de decontare a ser-
viciilor medicale în străinătate 
care nu pot fi  rezolvate în ţară, a 
anunţat purtătorul de cuvânt al 
instituţiei, Daniel Osmanovici, 

conform Agerpres. El a spus că 
spitalelor şi centrelor universita-
re li se recomandă să facă inves-
tiţii în personal şi echipamente, 
pentru ca tot mai mulţi pacienţi 
români să se trateze în ţară şi nu 
în străinătate. Potrivit CNAS, în 

anul 2017 au fost emise de către 
casele de asigurări de sănătate 
732 de formulare S2/E112, dintre 
care 464 pentru copii. Totodată, 
în perioada ianuarie - iunie 2018, 
au fost emise 305 formulare de 
acest fel. .

CNAS va verifi ca neconcordanţele 
în eliberarea certifi catelor S2/E112

u Agenda Medicală u Agenda Medicală u Agenda Medicală u
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Migraţia masivă 
a românilor lasă 
companiile fără angajaţi
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Numărul locurilor de muncă 

vacante în trimestrul al II-

lea din acest an a crescut cu 

3.000 comparativ cu trimestrul 

anterior, la 61.400, a informat, 

ieri, Institutul Naţional de 

Statistică (INS), citat de Pro TV. 

În trimestrul al II-lea din 2018, 
cele mai mari rate ale locurilor de 
muncă vacante s-au înregistrat în 
alte activităţi de servicii (2,88 la 
sută), în administraţia publică 
(2,59 la sută), respectiv în sănă-
tate şi asistenţă socială (2,05 la 
sută). În industria prelucrătoare 
s-a concentrat peste o pătrime 
din numărul total al locurilor de 
muncă vacante (17.500 locuri va-
cante), iar rata a ajuns la valoarea 
de 1,46 la sută. "Sectorul bugetar 
a însumat circa 27 la sută din nu-
mărul total al locurilor de muncă 

vacante. Astfel, 7.100 de locuri va-
cante se regăsesc în administraţia 
publică, 6.900 de locuri vacante 
în sănătate şi asistenţă socială, 
respectiv 2.700 de locuri vacante 
în învăţământ“, se arată în comu-
nicatul INS.  La polul opus, cele 
mai mici valori atât ale ratei, cât şi 
ale numărului locurilor de muncă 
vacante s-au regăsit în industria 
extractivă (0,14 la sută, respectiv 
0,07 mii locuri vacante). În com-
paraţie cu trimestrul precedent, 
cele mai relevante creşteri ale 
ratei locurilor de muncă vacante 
s-au regăsit în activităţile de trans-
port şi depozitare (+0,25 puncte 
procentuale), urmate de cele din 
industria prelucrătoare (+0,20 
puncte procentuale). "Faţă de ace-
laşi trimestru al anului anterior, 
cele mai semnifi cative creşteri ale 
ratei locurilor de muncă vacante 
s-au observat în transport şi depo-
zitare (+0,50 puncte procentuale), 
respectiv în alte activităţi de servi-

cii (+0,43 puncte procentuale).  În 
ceea ce priveşte numărul locurilor 
de muncă vacante, cele mai im-
portante creşteri au fost în indus-
tria prelucrătoare (+1.900 locuri 
vacante), respectiv, în transport 
şi depozitare (+1.400 locuri vacan-
te). La polul opus, cu cele mai re-
levante scăderi atât ale ratei, cât şi 
ale numărului locurilor de muncă 
vacante s-au regăsit administraţia 
publică (-1,39 puncte procentuale, 
respectiv -3,6 mii locuri vacante), 
respectiv, sănătatea şi asistenţa 
socială (-1,06 puncte procentuale, 
respectiv -3.400 locuri vacante)“, 
arată datele INS. Un raport al Băn-
cii Mondiale relevă faptul că mai 
bine de unul din patru absolvenţi 
de studii superioare (26,6 la sută) 
pleacă din ţară, iar exodul creiere-
lor poate avea consecinţe serioase 
asupra dezvoltării României, de 
vreme ce emigraţia permanentă 
a persoanelor cu studii superioa-
re poate priva ţara de cunoştinţele 

şi competenţele necesare pentru 
îmbunătăţirea productivităţii şi a 
standardelor de viaţă, pe termen 
lung.  Criza de capital uman este 
încă şi mai acută când vine vorba 
de lucrătorii califi caţi, care lucrea-
ză manual, şi de lucrătorii înalt 
califi caţi, în special cei din dome-
niul IT&C, sănătate, învăţământ, 
ştiinţă şi inginerie. Persoanele cu 
califi cări scăzute sunt adesea atra-
se în străinătate de salariile mai 
bune. Acestea le permit să trimi-
tă bani acasă. Mulţumită acestor 
sume, multe familii sărace, în 
special cele din mediul rural, şi-
au îmbunătăţit condiţiile de viaţă 
şi au putut ieşi din sărăcie. Una 
dintre consecinţele emigrării este 
însă extrem de dureroasă. Genera-
ţii întregi de copii, nu mai puţin 
de 100.000, conform datelor ofi -
ciale, rămân în ţară fără părinţi, 
deoarece aceştia pleacă în stră-
inătate în căutarea unui loc de 
muncă. .

ESTE NEVOIE DE PESTE 60.000 DE SALARIAŢI  . DEFICIT

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Deși, pe 6 august, s-a dat star-
tul unei noi etape de înscrieri 
pentru șefi a Direcției Naționale 
Anticorupție (DNA), până ieri nici 
un procuror nu și-a manifestat ofi -
cial intenția de a se „bate“ pentru 
fotoliul care i-a aparținut Laurei 

Codruța Kovesi. Ministrul  Justiţiei, 
Tudorel Toader, a anunţat că, până 
luni dimineață, niciun procuror 
nu s-a înscris la selecţie. „M-am 
interesat la Direcţia de Resurse 
Umane. Nu este niciun candidat 
înscris. Sunt însă convins că vor 
fi “, a spus Toader. Ministerul Justi-
ţiei (MJ) a demarat o nouă selecţie 
pentru propunerea de numire în 

funcţia vacantă de procuror-şef al 
Direcţiei Naţionale Anticorupţie. 
Noua procedură se desfăşoară în 
perioada 6 august - 6 septembrie. 
Candidaţii pot depune cereri de în-
scriere până pe 24 august inclusiv. 
Luna trecută, au fost respinse cele 
patru candidaturi pentru funcţia 
de procuror-şef al DNA. Cei patru 
candidaţi înscrişi în cursă au fost 

Florentina Mirică - procuror-şef 
serviciu la Secţia de combatere 
a corupţiei din cadrul DNA, Cris-
tian Lazăr - procuror-şef adjunct 
la Secţia urmărire penală din ca-
drul Parchetului General, Marius 
Iacob - procuror-şef adjunct al 
DNA şi Elena Grecu - procuror-şef 
serviciu în  structura  centrală a 
DNA. .

Niciun candidat pentru șefi a DNA

Anchetă 
după 
moartea unui 
protestatar

DECES. Inspectoratul Jude-

ţean de Poliţie din Teleorman verifi -

că decesul unui bărbat care a par-

ticipat la protestul din 10 august, iar 

la cinci zile distanţă a fost internat la 

spitalul din Alexandria cu hemoragie 

internă. Bărbatul a murit duminică 

seară, iar reprezentanţii spitalului 

au sesizat Poliţia, relatează Digi 24. 

Anchetatorii vor să afl e dacă există 

vreo legătură între decesul bărba-

tului și faptul că acesta a participat 

în 10 august la protestul din Piaţa 

Victoriei.  . C.D. 

 PERICOLE 

MORTALE                      

PE PATRU ROŢI
CONTROL. Aproape 1.700 

de maşini sunt în pericol iminent de 

a produce accidente. Este concluzia 

inspectorilor RAR, după controalele 

efectuate în prima jumătate a acestui an, 

anunţă Digi 24. Aceștia au mai constatat 

că, la nivel naţional, una din zece mașini 

poluează peste limita admisă. Peste 

33.700 de vehicule au fost verifi cate 

și aproape jumătate dintre ele au 

fost găsite neconforme. La instalaţia 

electrică de iluminare și semnalizare, 

sistemul de reducere a emisiilor 

poluante sau sistemele de frânare s-au 

găsit cele mai multe nereguli. S-au 

dat peste11.000 de amenzi, 8.480 de 

plăcuţe de înmatriculare au fost retrase 

și 258 de permise de conducere au fost 

reţinute.  . C.D. 

DOI ÎNGRIJITORI            

DE LA ZOO,            

RĂNIŢI DE URS
ACCIDENT. Doi îngrijitori 

de la Grădina Zoologică din Braşov 

au fost răniţi, ieri, după ce au fost 

surprinşi de urşi în cuşca lor. Una 

dintre victime încă era inconştientă, 

după-amiază, potrivit Digi 24, chiar 

dacă mai multe echipaje medicale 

le-au acordat îngrijiri oamenilor. Potrivit 

reprezentanţilor Inspectoratului pentru 

Situaţii de Urgenţă (ISU) Braşov, „sunt 

două victime, una este inconştientă, 

cea de-a doua este conştientă, dar 

politraumatizată. Sunt la faţa locului 

două echipaje SMURD şi le acordă 

primul ajutor medical“, au precizat 

reprezentanţii ISU Braşov. . C.D. AR
H
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Domenii noi de doctorat la „Dunărea de Jos“

Din această toamnă, există do-
meniul de   studii universitare de 
doctorat Medicină la Universita-
tea „Dunărea de Jos“ din Galaţi, 
nou-înfi inţat, aşa că cei interesaţi 
se pot înscrie în perioada 27-31 
august, la Secretariatul Univer-
sităţii. La Medicină, pentru că e 
domeniu prioritar, au fost alocate 
trei locuri la forma de fi nanţare 
buget cu bursă, iar profesorii 
abilitaţi să coordoneze lucrări de 

doctorat în domeniu sunt: prof. 
dr. habil. Dorel Firescu, conf. dr. 
habil. Anamaria Ciubară şi prof. 
dr. habil Alin Tatu. „Medicina este 
un domeniu de viitor, căutat peste 
tot în ţară. I-am sprijinit pe colegii 
noştri în acest demers şi ştim că 
vor avea succes. 

Domeniul face parte din 
Şcoala de Ştiinţe Fundamentale 
şi Inginereşti, din cadrul Şcolii 
Doctorale de la Dunărea de Jos“, 

a declarat prof. dr. Eugen Rusu, 
directorul IOSUD-UDJG.

 Nu e singurul domeniu de doc-
torat nou-înfi inţat: de anul acesta, 
la „Dunărea de Jos“ se poate susţine 
doctoratul şi în Ştiinţa sportului şi 
educaţiei fi zice, domeniu ce aparţi-
ne de ramura de Ştiinţe Socio-Uma-
ne a Şcolii Doctorale. Aici există un 
singur loc scos la concurs la forma 
de fi nanțare buget fără bursă, iar 
înscrierile se fac în aceeaşi perioa-

dă. Profesori coordonatori abilitaţi 
sunt: prof. dr. habil. Claudiu Me-
reuţă, coordonatorul domeniului, 
prof. dr. habil. Laurenţiu-Gabriel 
Talaghir şi prof. dr. habil. Răzvan 
Sandu Enoiu.

 Pentru restul domeniilor de 
studii universitare de doctorat 
acreditate la IOSUD-UDJG, la ad-
miterea din septembrie se scot 
la concurs doar locuri cu taxă.  
.  Daniela Bogdan  

ştiri

 359 DE LOCURI 

LA BUGET, DUPĂ 

PRIMA ETAPĂ 

DIN SESIUNEA             

A DOUA
ADMITERE. După 

încheierea primei etape din cea 

de-a doua sesiune de admitere 

la Universitatea „Dunărea de 

Jos“ din Galaţi, cea pe bază de 

dosar, la toate facultăţile mai 

sunt disponibile, în total, 359 

de locuri la buget şi 1.010 locuri 

cu taxă. Cele mai multe locuri 

libere bugetate sunt la Ingineria 

produselor alimentare (86 locuri), 

Inginerie mecanică Brăila (59 

locuri), Inginerie electronică şi 

telecomunicaţii (33 locuri). Alte 

facultăţi care îşi aşteaptă studenţii 

sunt: Facultatea de Inginerie 

(69 locuri la buget, 180 locuri cu 

taxă), Facultatea de Automatică, 

Calculatoare, Inginerie Electrică 

și Electronică (58 locuri la buget, 

106 locuri cu taxă), Facultatea 

de Litere (27 locuri la buget, 168 

locuri cu taxă), Facultatea de 

Ştiinţe şi Mediu (24 locuri la buget, 

44 locuri cu taxă), Facultatea 

de Istorie, Filosofi e și Teologie 

(17 locuri la buget, 112 locuri cu 

taxă), Facultatea de Inginerie și 

Agronomie Brăila (61 locuri la 

buget, 53 locuri cu taxă), Facultatea 

de Economie şi Administrarea 

Afacerilor (5 locuri la buget, 174 

de locuri cu taxă), Facultatea de 

Arte (12 locuri la buget, 33 locuri 

cu taxă). Locuri doar la taxă mai 

sunt la Facultatea de Arhitectură 

Navală (7), Facultatea de Educaţie 

Fizică şi Sport (55) şi Facultatea 

de Ştiinţe Juridice, Sociale şi 

Politice (25). Specializările care 

s-au ocupat integral sunt Ingineria 

autovehiculelor, Calculatoare 

şi tehnologia informaţiei şi 

Kinetoterapie. A doua etapă de 

înscriere se desfăşoară în intervalul 

20-31 august, zilnic, de luni până 

vineri, între orele 9,00-14,00, la 

sediul central al Universităţii, 

din strada Domnească nr. 47. 

Candidaţii înscrişi la facultăţile 

unde se susţin probe eliminatorii 

(Facultatea de Educaţie Fizică şi 

Sport şi Facultatea de Arte) 

vor fi  în focurile examinării pe 

1 septembrie. A treia perioadă de 

înscrieri are loc în intervalul 

3-15 septembrie. . Marina 

Petrea, anul I, Masterat 

Experienţa „Erasmus“ 
sau cum să-ţi 
depăşeşti limitele
 Înscrierea pentru bursa 

„Erasmus“ înseamnă să spui 

„da“ la orice schimbare din 

viaţa ta, să înveţi să te adaptezi 

la situaţii noi, limbă, cultură, 

obiceiuri, rutină zilnică. Victoria 

Colesnicenco este studentă la 

jurnalism în anul III, în cadrul 

Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de Jos“ 

din Galaţi şi a plecat pentru un 

semestru în Belgia. 

Nu a fost uşor, pentru că a tre-
buit să dea probă de limbă, apoi, 
fi ind cetăţean non-UE, din Repu-
blica Moldova, a fost nevoită să 
găsească un cadru didactic care 
să gireze pentru ea, la semnarea 
contractului. Dar nu a renunţat la 
primul obstacol apărut în cale şi 
acum se bucură de o experienţă 
de neuitat în Liège, la Haute Eco-
le de la Province, ba chiar a fost 
solicitată să jurizeze şi în cadrul 
unui festival de fi lm. „Încă din li-
ceu visam să mă plimb cu mapa de 
cursuri în mână într-o ţară cum 
este Belgia. Voiam să cunosc noi 
metode de învăţământ, alte men-
talităţi şi culturi, noi oameni şi 
alte feluri de a fi . Acum, după ce 
am trăit această experienţă Eras-
mus, îmi dau seama că totul a 
fost peste aşteptările mele“, spune 
Victoria.

 Cursurile i s-au părut o ade-
vărată provocare: începând cu cel 
despre reportaj, semiologie ling-
vistică şi terminând cu tehnici de 
scriere în multimedia, mai ales că 
studiază în limba franceză. Atât 
de mult i-au plăcut, încât nu conta 
că, pentru a ajunge la ore, Victoria 
era nevoită să schimbe trei auto-
buze (zona „Angleur“, unde este 
cazată, e situată la 7 km distanţă 

de campusul universităţii). Şi-a 
făcut prieteni, atât printre profe-
sori - unii adevăraţi mentori - cât 
şi printre colegii săritori şi dornici 
să o consilieze. 

  Reprezintă două ţări 
în juriul tinerilor 
la un festival de fi lm 

„Festivalul de Film Poliţist 
din Liège e o competiţie la nivel 
internaţional, cu patru premii 
«In signes de Cristal» pentru cel 
mai bun fi lm, scenariu, actor şi 
actriţă. Noi, studenţii Erasmus, 
făceam parte din Juriul Tineri-
lor Europeni. Eu şi colega mea 
Tamara Manolache reprezentam 
România, dar, în acelaşi timp, 
şi Republica Moldova. Festivalul 
a durat patru zile şi a avut un 
impact puternic asupra mea“, a 

povestit Victoria. Studenta spu-
ne că Liège este o oază de linişte, 
unde oamenii sunt simpli, calmi 
şi de o politeţe exemplară. A avut 
oportunitatea să viziteze obiecti-
vele turistice ale Belgiei, printre 
care s-a numărat şi Parlamentul 
European din Bruxelles. Ea îi sfă-
tuieşte pe colegii săi să profi te de 
schimburile Erasmus pentru a 
cunoaşte oameni şi culturi noi, 
pentru a ieşi din zona de confort, 
a deveni mai independenţi, mai 
încrezători şi pentru a-şi depăşi 
limitele. „Am acumulat saci cu 
informaţii, camioane cu amintiri 
şi prieteni cât pentru o viaţă. Este 
o experienţă unică, prea scurtă 
pentru a simţi că aparţii locului, 
dar sufi cient de lungă şi bogată să 
nu te simţi doar un turist“, spune 
Victoria.  .   Daniela Bogdan  

proiect
Pe meridiane europene

Admitere      
la doctorat,  
în septembrie

CALENDAR. După 

intervalul înscrierilor, în perioada 

27-31 august, candidaţii vor susţine, 

între 4 şi 6 septembrie, Colocviul de 

admitere. Pe 7 septembrie se vor 

afi şa rezultatele, iar pe 11-12

 septembrie se vor soluţiona 

eventualele contestaţii. Tot pe 12 se 

vor valida şi se vor afi şa rezultatele 

fi nale. În intervalul 24-28 septembrie, 

doctoranzii admişi vor fi  înmatriculaţi 

şi vor semna contractele de 

studii.    , Silvia Lungu, anul III, 

Jurnalism 

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.AR
H

IV
A 

V.
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fotbal
Fetele i-au învins pe jurnaliști

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

FC Universitatea, echipa de fot-
bal feminin a Galațiului, a avut 
parte de un test inedit duminică, 
la Baza „Siderurgistul“. Fetele din 
prima ligă s-au duelat de la egal la 
egal cu o echipă de băieți formată 
din jurnaliști gălățeni și prieteni 

ai lor.  Deși nu au avut lotul com-
plet, fetele au reușit să controleze 
partida, din primul până în ulti-
mul minut de joc și s-au impus cu 
scorul de 5-4. Pentru „studente“ 
au marcat Maria Stamate și Mo-
nica Bențoiu - câte două goluri și 
Loredana Nica - un gol.

 Echipa jurnaliștilor i-a avut 
în teren, printre alții, pe Ma-

rius Țuca, Sorin Gheorghe, Ce-
zar Amariei sau Marian Săvăs-
tru, dar s-a dovedit încă o dată 
că e mult mai ușor să comentezi 
de pe margine decât să evolu-
ezi pe teren. Salvarea echipei 
cu „pixul în mână“ a venit de 
la portarul Andrei Codreanu, 
care a făcut ca scorul să fie unul 
strâns.

 Este al patrulea an la rând 
când echipa jurnaliștilor onorea-
ză invitația echipei feminine de 
fotbal a orașului, înaintea începu-
tului de campionat, iar de această 
dată a fost prima oară când fete-
le au câștigat, ceea ce înseamnă 
un progres evident de la un an 
la altul al fotbalului feminin 
gălățean. . 

Halep, la o singură 
minge distanţă de trofeu
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Românca Simona Halep, 

numărul 1 mondial, a ratat o 

minge de meci prin care își putea 

adjudeca, în premieră, trofeul 

de la Cincinnati, dar și „dubla“ 

Montreal-Cincinnati. 

Halep s-a califi cat a doua 
oară consecutiv în ultimul act 
al turneului de categorie Premi-
er 5, după fi nala de anul trecut, 
pierdută în fața ibericei Garbine 
Muguruza. După o săptămână 
difi cilă, cu meciuri reprogramate 
din cauza ploii, cu două meciuri 
jucate în numai 24 de ore, Halep 
a ajuns în fi nală, unde a întâlnit-o 
pe olandeza Kiki Bertens (locul 13 
WTA), care pe parcursul turneu-
lui a făcut multe victime printre 

jucătoarele de Top 10, Wozniacki 
- forțată să abandoneze în turul al 
doilea, Svitolina sau Kvitova.

Halep a început meciul cu 
olandeza în forță, câștigând ca-
tegoric primul set, 6-2, ca apoi, 
în cel secund, românca să revină 
de la 1-4 și să trimită setul în tie-
break, unde a fost la o singură 
minge de meci. Decisivul a fost 
dominat de Bertens, aceasta ce-
dând doar două gameuri.

 „Este foarte greu să pierzi 
după ce ai avut minge de meci, 
însă asta este viața. Ăsta este te-
nisul uneori și trebuie să trec pes-
te acest moment difi cil. A fost o 
săptămână grozavă, dar Bertens 
a jucat uimitor de data asta. A fost 
consistentă și puternică. Eu am 
ratat mult în setul trei, însă am 
fost foarte obosită și nu am putut 
controla părțile emoționale și fi -

zice. Cred că ea a fost puternică 
pe fi nal și de aceea a câștigat me-
ciul“, a spus Halep, la conferința 
de presă.

 Altfel, Simona Halep ocupă 
pentru a 42-a săptămână poziţia 
de lider al clasamentului WTA, 
dat publicităţii ieri. Finalistă la 
Cincinnati, Halep a reușit să-și 
apere cele 585 de puncte obținute 
anul trecut, astfel că are un avans 
de 2.086 de puncte față de urmă-
toarea clasată, Caroline Wozni-
acki, daneza părăsind ediția din 
acest an a competiției din Ohio 
încă din turul al doilea.

 România are șase jucătoare 
în Top 100: Mihaela Buzărnescu 
- locul 20, cea mai bună poziție 
a carierei, Sorana Cîrstea - locul 
52, Irina Begu - locul 58, Monica 
Niculescu - locul 61 și Ana Bogdan 
- locul 74 WTA.

 Direct în turul secund, 
la New Haven 

Simona Halep va evolua 
direct în turul al doilea, cel 
al "optimilor“, la turneul de 
la New Haven - Premier 5, cu 
premii totale de 2,87 milioane 
de dolari, unde o va întâlni pe 
câștigătoarea partidei dintre 
Ana Bogdan și Camila Giorgi 
(Italia, 45 WTA), ambele venite 
din calificări.

 Irina Begu a pierdut, scor 
6-2, 6-1, în fața australiencei Da-
ria Gavrilova (locul 24 WTA), în 
turul inaugural. Dacă ajunge în 
faza "sferturilor“, după meciul 
cu învingătoarea dintre Saman-
tha Stosur (Australia, locul 64, 
venită din calificări) și Aryna 
Sabalenka (Belarus, locul 25), 
Gavrilova se poate confrunta 
cu Simona Halep. .

O SĂPTĂMÂNĂ FRUMOASĂ, CU FINALĂ DRAMATICĂ  .  TENIS

din sportul 
gălăţean
Voleibalistele 
CSU                   
au demarat 
pregătirile

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Djokovici, 
o nouă 
performanţă

TENIS. Novak Djokovici a devenit 

primul jucător din istorie care câștigă 

cel puţin o dată toate cele nouă turnee 

de categoria Masters 1.000 din circuitul 

ATP, după ce s-a impus în faţa lui Roger 

Federer în fi nala de la Cincinnati, singurul 

Masters care-i lipsea din palmares. A fost 

6-4, 6-4 pentru jucătorul sârb, după o 

partidă în care Federer nu s-a afl at la cel 

mai înalt nivel al său, greșind neașteptat 

de mult. Sârbul și-a trecut în palmares 

al 70-lea trofeu al carierei și al doilea din 

acest an, după Wimbledon (al 13-lea său 

titlu de Grand Slam).  . S. Baciu 

ANTRENAMENTE. 
Fetele de la CSU Belor, echipă 

care a promovat în această 

vară în Divizia A1, au avut prima 

„înfăţişare“ în cursul zilei de ieri. 

La întrevederea cu antrenoarea 

Ileana Berdilă au fost prezente 

o mare parte dintre fete, câteva 

urmând să se alăture lotului în 

aceste zile. Vom reveni cu mai 

multe detalii.

TENIS. Tenismenii gălăţeni 

de la Viva Tenis Club  au dominat 

întrecerile la Under 12 , câşti-

gând trei din cele patru partide 

fi nale ale Circuitului Naţional 

F.R.T - „Cupa Centenarului“. În 

întrecerea băieţilor, la simplu a 

ieşit învingător Gabriel Gheţu, 

care a dispus de Rareş Pieleanu 

(Tenis Club Victor Hănescu) cu 

7-5, 6-1 şi, împreună cu Vlad 

Moroi (Diamon T.C.), a câştigat 

în faţa perechii Rareş Pieleanu/ 

Călin Apostol (Hănescu/ CSS 

Alexandria) cu 6-1, 6-3. Cole-

ga de club a lui Gheţu, Alessia 

Florea, s-a impus la dublu, 

unde a făcut pereche cu Alexia 

Tatu (T.C.Buzău) şi a câştigat 

cu 6-2, 6-2 partida disputată 

cu Maria Teodorescu/ Rebeca 

Ceauşu (Politehnica/ Elite Tenis). 

Alesia a jucat şi fi nala de simplu, 

cedând cu 3-6, 3-6 în faţa 

Andradei Komarov (LPS/ CSS 

Constanţa).

SIMONA 

HALEP OCUPĂ, 

PENTRU A 42-A 

SĂPTĂMÂNĂ, 

POZIŢIA                   

DE LIDER AL 

CLASAMENTULUI 

ȘI VA JUCA 

DIRECT ÎN TURUL 

SECUND LA NEW 

HAVEN, TURNEUL 

PREMERGĂTOR 

US OPEN
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Real 
Madrid, 
record 
negativ

FOTBAL. Echipa spaniolă de fotbal 

Real Madrid a înregistrat cel mai mic număr 

de suporteri la o partidă de pe teren propriu, 

din ultimii nouă ani, după plecarea atacantului 

portughez Cristiano Ronaldo la formaţia italiană 

Juventus Torino. Duminică seară, la meciul câş-

tigat cu 2-0 în faţa formaţiei Getafe, primul fără 

starul lusitan, în tribunele stadionului madrilen au 

participat doar 48.446 de spectatori, informează 

cotidianul El Mundo Deportivo. Ultima oară când 

Real Madrid a înregistrat un număr mai mic de 

spectatori pe teren propriu a fost în ultima etapă 

a sezonului 2008/2009, când doar 44.270 de 

spectatori au urmărit jocul cu Mallorca. . S.B.

Concursul internaţional
„Şah Club Galaţi“, o reuşită
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Pentru practicanţii sportului 

minţii, cum mai este denumit 

șahul, fi nalul acestui an se 

anunţă deosebit de bogat în 

competiţii. În weekend, 

la Galaţi s-a desfășurat un 

interesant concurs internaţional, 

în organizarea Șah Club. 

Importanța turneului a fost 
atribuită de larga participare 
(aproape 150), dar și de valoarea 
unor concurenți. Nu lipsită de inte-
res a fost şi prezența președin telui 
federației de specialitate, Sorin 
Avram Iacoban. Acesta a participat 

la festivitatea de premiere, dar a și 
prezentat câteva dintre proiectele 
viitoare. Primul dintre ele va fi  un 
concurs centenar, la Iași, la fi nalul 
acestei săptămâni și cu participare 
gălățeană (23-26 august). 

La mijlocul lunii viitoare (16 
septembrie) este anunțată o amplă 
competiție, cu participarea a circa 
2000 de sportivi din întreaga țară. 
Concursul va avea loc în Capitală, 
în cadrul manifestărilor dedicate 
„centenarului” și se va desfășura 
pe parcursul a 4-5 ore. 

Revenind la concursul dotat 
cu Trofeul Șah Club Galați, timp 
de trei zile, în Aula Universității 
„Dunărea de Jos” s-au întrecut 
șahiști din Bulgaria, R. Moldova 
și România, cu participare din 
București, Constanța, Arad, Bră-
ila, Slobozia, Tulcea, ponderea 

participării fi ind adusă de gru-
pul șahiștilor gălățeni, de la cele 
patru cluburi de specialitate: Șah 
Club, Genius, Smart și Diana. 

Au avut loc întreceri la cinci 
categorii de vârstă, de la 6 la 14 
ani, plus categoria Open. 

Printre cei prezenți trebu-
ie să îi evidențiem pe maestrul 
internațional, gălățeanul Cătă-
lin Cârmaciu - căpitanul echipei 
gălățene de Superligă Șah Club, și 
pe juniorul moldovean Vasile De-
mciuc, care și-a adjudecat trofeul 
la Under 8. 

Categoria  Under 6  a fost do-
minată de sportivii de la clubul 
Genius, cu Theodora Gheorghiu 
pe primul loc (6 puncte), Tudor 
Burlacu pe locul 3 (3 puncte) la 
egalitate cu Ana Voicuș, urmat 
de Vlad Savin (locul 5, cu 2 punc-

te). Tot de la Genius, au fost și 
pe podiumul categoriei  Under 
8 , ocupând locurile 2 și 3, Matei 
Tăbăcaru și Ștefan Patriche, care 
au încheiat concursul la egalitate 
(4 puncte) cu Alexandru Iorga 
(Șah Club). 

La categoria  Under 10 , trofeul 
a fost câștigat de Andrei Bujor, de 
la Șah Club, cu 5 puncte, iar Ma-
rius Sababei (Smart) a terminat pe 
locul 4, cu 4 puncte. 

La  Under 14 , Andrei Dumi-
trașcu a obținut locul 2, cu 4 punc-
te, la egalitate cu Alina Vornicea-
nu, ambii de la Șah Club.

Trofeul la  Open  a fost adju-
decat de Cătălin Cârmaciu (Șah 
Club), în timp ce sportivii de la 
Diana, Gabriel Popa (5 p) și Viorel 
Ciobanu (4 puncte) au completat 
podiumul. .

AMPLU PROGRAM PENTRU PRACTICANŢII ȘAHULUI  .  TURNEE

hochei
CS Municipal Dunărea, în impas

Devenită tradiţională, reuni-
rea loturilor naţionale de hochei 
pe gheaţă la Patinoarul "Ion Ţiriac 
- Telekom“ de la Otopeni a debu-
tat cu adunarea juniorilor Under 
18, aceştia urmând să rămână în 
pregătire centralizată până pe 23 
august. Din lotul pregătit de an-
trenorul Sandor Gall fac parte şi 
gălăţenii Remus Gheorghe, Edu-
ard Simiz şi Claudiu Mladin. Apoi, 
peste o săptămână, tot la Oto-
peni, se va reuni lotul Under 16,

pregătit de antrenorii Marian 
Costea şi Ştefan Ungureanu, prin-
tre cei selecţionaţi afl ându-se şi 
Raul Maftei (Dunărea).

 Altfel, cum campionatul de 
seniori începe pe 15 septembrie, 
iar echipa Clubului Dunărea nu 
a efectuat încă niciun antrena-
ment, există temerea că anul 
acesta nu va putea participa la 
competiţie. 

Cum şi susţinerea sponsorilor 
a încetat complet, este posibil 

să asistăm la un lucru nedorit: 
Dunărea, care a câştigat şi cam-
pionatul, şi „Cupa României“ în 
perioadele trecute şi a furnizat 
foarte mulţi jucători echipelor 
naţionale, obţinând chiar un loc 
5 la Jocurile Olimpice, este pe cale 
să devină "oaia neagră“ a hoche-
iului românesc.

 „Timpul este scurt până la 
începerea campionatului, nu 
sunt jucători, cei care se ocupă 
de organizarea echipei întâmpi-

nă probleme. Alte probleme sunt 
cu achiziția echipamentului. 
Noi suntem club nou-înfi ințat, 
bineînțeles că nu avem echipa-
ment. Suntem nou-înfi ințați, tre-
buie să cumpărăm echipamentul, 
să facem achiziție publică. 

Sunt formalități care ocupă 
timp“, a spus Marius Cosoreanu, 
directorul interimar al CSM 
Galați, la un post de televi-
ziune local. . Gh. Arsenie,                                                                       

 M. Petrescu

În weekend s-au disputat 
meciurile rundei a doua a 
Campionatului Naţional al 
juniorilor A şi B. O primă constatare 
se referă la evoluţiile echipelor 
Liceului cu Program Sportiv. În 
cele două etape consumate, elevii 
antrenorilor Silviu Păunescu şi 
Adrian Oprea au marcat nu mai 
puţin de 25 de goluri, cu o medie 
de peste şase reuşite pe meci. În 
prima rundă au marcat 9 goluri la 
CSM Focşani: 2-2 la juniori mari şi 
7-0 la cei mici. A doua etapă a fost 
net superioară. Întâlnind echipele 
Daciei Unirea Brăila, “liceenii” au 
câştigat cu 12-0 la juniorii mari 
(autori: Maţoianu 3, Vârlan 3, 
Năstase 2, Mitrofan 2, Cemal şi 
Mirică), iar juniorii B au încheiat 
nedecis: 4-4 (marcatorul gălăţenilor 
a fost unul singur, Iulian Costea).

Goluri multe şi în celelalte 
meciuri, CSM Focşani - Oţelul 
2-2 (marcatori Hodină şi Cucu), 
respectiv, 0-7 (autorii golurilor: 
Zărnescu 2, Alecu, Ştefan, 
Ştefănescu, Zainea şi Bălan).

Juniorii ACS Municipal Dunărea 
au jucat tot la Focşani, cu echipele 
Liceului Sportiv. A fost 4-2 la 
juniorii A (marcatorii gălăţeni Darie 
şi Baştină - fi ul fostului “oţelar” 
Eugen Baştină) şi 1-1 la juniorii B 
(autorul golului de un punct în 
clasament - Popa).

Runda a treia este programată 
mâine, la orele 16,00 şi 18,00. La 
Galaţi vor fi  două derbiuri locale 
atractive, Oţelul - Liceul Sportiv, în 
timp ce juniorii de la Dunărea vor 

primi vizita colegilor de la CSM 
Focşani. . Gh. Arsenie

fotbal 
juvenil
„Liceenii”, 
start            
lansat

nie, prim
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Personalul de la Casa Albă, 
„autorizat să coopereze” 
în ancheta privind Rusia
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Președintele Statelor Unite 

afi rmă că l-a autorizat pe 

avocatul Casei Albe și pe 

alţi membri ai personalului 

să “coopereze pe deplin” cu 

procurorul special însărcinat 

cu ancheta. Acest anunţ apare 

când New York Times a exprimat 

îndoieli în legătură cu faptul că 

președintele ar fi  informat de 

dimensiunea cooperării acestui 

avocat, potrivit Le Figaro. 

Președintele Donald Trump 
a anunțat sâmbătă că l-a auto-
rizat pe avocatul Casei Albe, 
Don McGahn, și pe alți membri 
ai personalului președinției să 

“coopereze pe deplin” în cadrul 
anchetei privind bănuielile de 
înțelegere secretă între campa-
nia sa și Rusia.

Anunțul lui Donald Trump 
pe Twitter apare după publicarea 
unei informații în New York Ti-
mes potrivit căreia Don McGahn 
a “cooperat pe larg” în cadrul an-
chetei conduse de procurorul spe-
cial Robert Mueller, în mai puțin 
de trei întâlniri cu anchetatorii, 
cu o durată totală de 30 de ore. Po-
trivit New York Times, care spune 
că se sprijină pe numeroase surse, 
dintre care foști și actuali ofi ciali, 
Don McGahn a dat “relatări de-
taliate” despre episoadele privind 
faptul dacă Donald Trump a în-
cercat să obstrucționeze justiția. 
Don McGahn ar fi  participat la cel 

puțin trei întâlniri voluntare cu 
anchetatorii în cursul ultimelor 
nouă luni. Tot potrivit cotidianu-
lui, declarațiile avocatului s-ar fi  
referit la presupusele tentative ale 
lui Donald Trump de a-l demite pe 
Robert Mueller și la declarațiile 
și acțiunile președintelui când l-a 
demis pe directorul FBI, James 
Comey. New York Times emite de 
asemenea îndoieli asupra faptu-
lui că președintele ar fi  informat 
despre nivelul cooperării acestui 
avocat. Ziarul subliniază că este 
rar ca un avocat să fi e sincer cu 
anchetatorii. 

Nouă denunţare a unei 
“vânători de vrăjitoare” 

“I-am permis avocatului Ca-
sei Albe, Don McGahn, și tuturor 

celorlalți membri ai personalului 
Casei Albe să coopereze pe deplin 
cu procurorul special”, a răspuns 
indirect Donald Trump pe con-
tul lui de Twitter. “În plus, am 
livrat imediat peste un milion 
de pagini de documente. Tot 
ce este cel mai transparent în 
istorie. Nicio înțelegere secre-
tă. Nicio obstrucționare. Vână-
toare de vrăjitoare!”, a adăugat 
președintele. Donald Trump nea-
gă de la început acuzațiile, făcu-
te de adversarii săi, de înțelegere 
secretă a echipei sale de campa-
nie din 2016 cu ofi ciali ruși și 
de obstrucționare a justiției. El 
consideră ancheta procurorului 
special o mașinație împotriva 
președinției sale și cere ca ea să 
înceteze. .

SUSPICIUNI DE ÎNŢELEGERI SECRETE  .  PRESIUNI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Cancelarul german Angela 
Merkel şi preşedintele rus Vla-
dimir Putin nu au făcut niciun 
progres clar pe temele confl ic-
telor din Siria şi Ucraina, relaţi-
ilor cu Iranul şi conductei de gaz 
Nord Stream 2, discutate sâmbă-
tă noapte, transmite Reuters. Cei 
doi lideri s-au întâlnit în cadru 
bilateral ofi cial pentru prima 

oară după anexarea Crimeei de 
către Rusia. Ei au făcut decla-
raţii ziariştilor doar înainte de 
întrevedere, fără a accepta şi în-
trebări din partea acestora. După 
convorbiri, purtătorul de cuvânt 
al Kremlinului, Dmitri Peksov, a 
declarat presei că nu s-a ajuns la 
niciun acord în urma dialogului 
de la castelul Meseberg, la nord 
de Berlin.

El a precizat că atât Merkel, cât 
şi Putin consideră proiectul Nord 

Stream 2 pur comercial, în ciuda 
contestării de către Statele Unite 
şi Ucraina a acestei rute alterna-
tive de transport pentru gazele 
ruseşti. "De aceea, este necesar 
să se ia măsuri împotriva posi-
bilelor atacuri neconcurenţiale 
şi ilegale din partea unor terţe 
ţări, pentru încheierea în cele 
din urmă a acestui proiect“, a 
spus Peskov, fără a preciza des-
pre ce măsuri este vorba. El a sus-
ţinut că nu s-au discutat sâmbătă 

eventualele sancţiuni americane 
împotriva fi rmelor participante 
la construcţia noii magistrale de 
transport a gazelor.

Înaintea întrevederii, Mer-
kel subliniase că se aşteaptă ca 
Ucraina să aibă în continuare un 
rol în transportul gazelor din 
Rusia către vestul Europei 
şi salutase începutul dialo-
gului pe această temă între 
Uniunea Europeană, Ucraina 
şi Rusia. .

Atac 
asupra unui 
comisariat 
din Catalonia

TERORISM. O poliţistă 

a ucis ieri în situaţie de legitimă 

apărare un agresor înarmat cu un 

cuţit într-un atac ‘’terorist’’ asupra 

unui comisariat din Catalonia, în 

nord-estul Spaniei, a anunţat poli-

ţia, potrivit AFP. „Poliţista şi-a folosit 

arma de foc pentru a-şi salva viaţa”, 

au declarat ofi ciali din forţele de 

ordine. Surse din poliţie au declarat 

că agresorul avea asupra lui acte 

de identitate algeriene, fără însă a 

fi  confi rmată ofi cial autenticitatea 

acestora.  . O.A.C. 

 FOCURI DE ARMĂ 

TRASE ASUPRA 

AMBASADEI SUA
ANKARA. Focuri de armă 

au fost trase asupra Ambasadei 

SUA de la Ankara, au informat ieri- 

dimineaţă posturile de televiziune 

Haberturk şi CNN Turk. Focurile 

de armă, trase dintr-un vehicul în 

mişcare, au lovit cabina agenţilor 

de bază, însă nimeni nu a fost 

rănit. Atacatorul sau atacatorii 

necunoscuţi au fugit de la faţa 

locului.Atacul asupra Ambasadei 

SUA din capitala Turciei a fost o 

încercare clară de a ‘’crea haos’’, 

a declarat ulterior purtătorul de 

cuvânt al preşedintelui turc Recep 

Tayyip Erdogan, care a condamnat 

atacul.Acest atac a fost comis 

în condiţiile în care relaţiile dintre 

SUA şi Turcia trec printr-o perioadă 

de tensiune. Detenţia timp de un 

an şi jumătate în Turcia, iar apoi 

plasarea în arest la domiciliu 

a pastorului american Andrew 

Brunson, acuzat de spionaj şi de 

activităţi „teroriste“, au declanşat o 

gravă criză diplomatică între Ankara 

şi Washington.La începutul lunii 

august, SUA au impus sancţiuni 

împotriva a doi miniştri turci, 

iar Ankara a replicat cu măsuri 

similare. Tensiunile s-au agravat 

ulterior, în special printr-o creştere 

reciprocă a tarifelor vamale. 

Această escaladare a alarmat 

pieţele şi a provocat prăbuşirea lirei 

turceşti în ultimele zile.  . O.A.C. 

întrevedere
Întâlnirea dintre Merkel şi Putin, fără niciun rezultat
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cronologie
1723  u Încetează din viaţă 
DIMITRIE  CANTEMIR (n. 1673), 
prozator, istoric, filosof şi umanist, 
cel mai de seamă cărturar din 
perioada veche a literaturii române, 
domn al Moldovei.
1902 u Se naşte, la Galaţi, 
PAUL CĂLINESCU (m. 2000), 
regizor de film de acţiune şi film 
documentar, laureat cu premii 
ACIN/UCIN.
1905 u Se naşte ISADORE 
FRELENG  (m. 1995), creator 
american de animaţie. A creat 
personajele: Pantera Roz, canarul 
Tweety, motanul Silvester, şoricelul 
Speedy Gonzales.
1918 u Se naşte INGMAR 
BERGMAN (m. 1998), regizor 
suedez, laureat cu premii Oscar.
1925 u Se naşte TOMA CARAGIU 
(m. 4 martie 1977, la cutremur), 
actor de teatru şi film.
1928 u Se naşte JEAN CONSTANTIN 
(m. 2010), actor de teatru şi film, 
cu prezenţe pe canale tv, laureat cu 
Premiul Special UNITER pentru 
Teatru de revistă.
1938  u Se naşte KENNY ROGERS, 
interpret american de muzică 
country, actor.
1973 u Se dă în folosinţă, la Galaţi, 
Palatul Sporturilor. Împreună cu 
Bazinul olimpic de înot, stadionul, 
popicăria, alcătuiesc Complexul 
sportiv „Dunărea“.
2005 u  Încetează din viaţă 
ROBERT MOOG (n. 1934), 
muzician american. A inventat 
sintetizatorul electronic.
2015 u Se dezveleşte, la Galaţi, 
în curtea Spitalului Militar, 
bustul lui Aristide Serfioti, medic 
grec, stabilit aici în 1864, opera 
sculptorului Liviu Adrian Sandu. 
Din 2001, unitatea medicală îi 
poartă numele.
2016 u Încetează din viaţă MARIN 
MORARU (n. 1937), actor de 
teatru şi film, pedagog, laureat cu 
mai multe premii. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Mariana 
Tomozei Cocoş, pictură-grafică, patru decenii de 
muzeografie“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u
Expoziţia „Jurnal de vacanţă“, cu lucrări de pictură 
semnate de Silvia Ichim.
Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr.  u
Iancu Fotea nr. 2 bis) Expoziţii: „Arheologie - 
Lapidarium“, „Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Sistemul monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u
Costache Negri) Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u
Suhurlui) Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Hortensia  u
Papadat-Bengescu“ (comuna Iveşti)  închise 
temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine Expoziţia „Lumină şi culoare“, de Teodor 
Vişan.  Muzeul este deschis zilnic între orele 9,00-17,00, 
iar duminică şi luni este închis.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Pe culmile 
Carpaţilor“, organizată în colaborare cu Muzeul 
„Grigore Antipa“, „Urmele trecutului“, „Aero Galaţi 
3“, „Antropocen“ - fotografie, „Fluturi vii“, “Valori 
patrimoniale”, „Cerul în mâinile tale 2“ - planetariu 
pentru nevăzători, „Descoperă singur Universul“, 
Expoziţia „Fosile vii - Crabii potcoavă“, „Tentacule  şi 
tentacule“, „Sturionii, relicve ponto-caspice periclitate“. 

La acestea se adaugă Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu, Cinematograful 12D. Programul de seară 
al Observatorului Astronomic este 20,00 - 22,30 (luni, 
miercuri, vineri, sâmbătă).
Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:   u miercuri - 
vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică - 10,00-20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“ - la sediul central  u
şi la fi liala „Costache Negri“ - Biblioteca 
Municipală pentru Copii, fi liala „Paul 
Păltănea“ - Biblioteca Municipală:  luni - vineri 
- 9,00 - 17,00, sâmbătă - închis.  Doar la sediul central, 
duminică - 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u De luni 
până vineri,  în intervalul orar 11,00 - 13,00. Sâmbătă 
şi duminică, închis. 

carnet cultural
ROXANA ARTENIE PENCIU 

Timişoara

32 1919

Cluj

31 1818

Bucureşti

32  2121

Galaţi

33 2121

Constanţa

27  2323

Braşov

27  1414

Londra

27 1818

Paris

28  1919

Madrid

34 2121

Roma

32 1919

Chişinău

33 1818

SENIN. Astăzi, cerul va fi  

predominant senin. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă 

de 33 de grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termo-

metre va coborî până la circa 21 

grade Celsius. Nu sunt şanse 

de precipitaţii. Vântul va sufl a 

slab, cu o viteză de până la zece 

kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii 

de 761 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși 42 la 

sută.  . surse online

meteo 21 august România & Europa
Galaţi
Soarele

răsare

 36:15 am

apune

 58:06 pm

„Almanahul scri-
itorilor de la noi“ a 
apărut, la Orăştie, în 
anul 1912, fi ind scos 
în Editura Librăriei 
Naţionale „Sebasti-
an Bornemisa“, din 
localitate.

Prefaţa, semnată 
de Sebastian Borne-
misa, are următorul 
text: „«Almanahul 
scriitorilor de la 
noi» este scos la lu-
mină cu gândul de a 
prezenta publicului 
românesc de pretu-
tindeni mănunchiul 
scriitorilor români 
în viaţă din Transil-
vania, Ungaria şi Banat, sau cel puţin originali de 
aici. Năzuinţa subscrisului de a prezenta un tablou 
cu totul complet al acestor scriitori n-a izbutit aşa 
pe deplin precum aş fi  dorit. Câţiva scriitori au dat 
puţină luare-aminte apelurilor făcute în acest scop, 
iar pe doi, deşi ar fi  avut loc aici, nu i-am mai putut 
invita la colaborare.

«Almanahul» este aranjat nu după valoarea scrii-
torilor, pe care a o determina nu eu sunt chemat, ci 
după principiul variaţiunei. Aşezarea pieselor mai 
înainte sau mai îndărăt, rog dar a nu fi  socotită ca 
o clasifi care a autorilor. Am scos la iveală şi scriitori 
care unor cercuri ale obştii româneşti vor fi  poate 
puţin cunoscuţi, ori chiar necunoscuţi. Dar, pentru 
ca tabloul talentelor literare de la noi să fi e cât de cât 
complet, trebuie să-i pun. Şi apoi, în orice mănunchi 
de fl ori - am crezut - în apropierea trandafi rilor, se 
face bine şi câte o viorea smerită“. „Almanahul“ in-
clude în ultima parte informaţii despre presa din 
Transilvania: I - ziare şi II - reviste literare.

Au semnat în paginile „Almanahului“, printre al-
ţii, Ion Agârbiceanu, Octavian Goga, George Coşbuc, 
Ilarie Chendi, Sextil Puşcariu, Aron Cotruş, Liviu 
Rebreanu. . V.G.

publicaţii periodicetel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013 www.viata-libera.ro

loto 5/40
9 17 31 36 4 25

super noroc 55182 2

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 37.073,20 128.465,20

II (5/6) 2 9.268,30 -

III (4/6) 97 191,09 -

Fond total de castiguri: 165.538,40 

joker

plus noroc 478181

45 30 7 31 9 6

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 151.522,99 1.689.338,22

II (5/5) REPORT 32.761,72 893.415,72

III (4/5+J) 1 32.761,72 -

IV (4/5) 35 468,02 -

V (3/5+J) 45 455,02 -

VI (3/5) 1.241 42,89 -

VII (2/5+J) 897 27,39 -

VIII (1/5+J) 5.158 15,08 -

Fond total de castiguri: 2.807.990,79 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
31 15 24 18 33 35

noroc 93 89050

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 396.454,75 3.159.673,76

II (5/6) 8 16.518,94 -

III (4/6) 498 265,36 -

IV (3/6) 8.914 30,00 -

Fond total de castiguri: 3.691.396,92 

19 AUGUST 2018

19 AUGUST 2018

19 AUGUST 2018

ollloggiiiiiieee

august

21

„Almanahul 
scriitorilor 
de la noi“
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Cotele apelor Dunãrii
din 20 augustA
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Capacitatea de comunicare este 

excelentă şi vă ajută să legaţi cu 

uşurinţă noi prietenii.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea ca difi cultăţile din 

relaţiile parteneriale să vă 

afecteze randamentul.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este o perioadă favorabilă 

schimbărilor importante.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi un simţ practic la înălţime 

şi puteţi să demaraţi o afacere 

profi tabilă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o perioadă favorabilă 

realizărilor deosebite pe plan 

fi nanciar.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Uşurinţa în comunicare 

favorizează relaţiile cu cei din jur.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Parcurgeţi o perioadă favorabilă 

din toate punctele de vedere.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă sfătuim să evitaţi discuţiile în 

contradictoriu.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi idei originale, pe care 

reuşiţi să le puneţi în practică.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să vă păstraţi calmul, 

pentru că numai astfel vă puteţi 

valorifi ca talentul.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Puteţi avea succes într-o 

activitate nouă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  bine să daţi dovadă de 

diplomaţie şi să ascultaţi părerile 

celorlalţi.

horoscop
21 august

online

fi lmul zilei
MARŢI, 21 AUGUST 

08:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Adevăruri despre trecut

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:30 Politică şi delicateţuri

18:30 Pulsul zilei

19:55 Vocile Cerbului de Aur

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Povestea Cerbului de Aur

22:35 Adevăruri despre trecut

23:30 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric
00:00 Telejurnal

00:30 Politică şi delicateţuri (R)

01:30 #Creativ (R)

02:00 România 9 (R)

02:50 Povestea Cerbului de Aur

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:15 Între timp,                                  

iubitul meu

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

16:00 Lecţii de viaţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Fracul Magic

SUA, Acţiune, 
Comedie

23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 Inimă neînfricată

SUA, Acţiune, Biografic, 
Dramă, Război

03:00 Dincolo de timp

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

04:00 Las fi erbinþi (R)

România, Comedie
05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

10:00 Prietenii de la 10 

13:00 Observator

14:00 Iubire ºi răzbunare

Turcia, Romantic
16:00 Observator

17:00 Surpriză: vine Polly!

SUA, Comedie, Romantic
19:00 Observator

20:00 Poftiţi pe la noi!

23:00 iUmor

01:00 Surpriză: vine Polly! (R)

SUA, Comedie, Romantic
04:57 Teleshopping

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Bahar:                                 

Viaţă furată

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Bahar:                                    

Viaţă furată

Turcia, Dramă
16:00 Cine-i Chefu’?

17:45 Cash Taxi (R)

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Meryem  

Turcia, Dramă
22:30 Cash Taxi

23:30 Aleasa regelui

Portugalia, 
Dramă, Istoric, 
Romantic

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Cine-i Chefu’? (R)

03:15 Meryem  (R)

Turcia, Dramă
05:15 Pastila de râs (R)

05:45 Teleshopping (R)

06:00 Jasper Jones

07:40 Kong: Insula Craniilor

09:35 Valerian ºi oraºul                              

celor o mie de planete

11:50 Thor

13:45 Minus 25° C

15:45 Un fenomen colosal

17:35 Jucătorii -

IV, Ep. 2
18:05 Nu-i totul alb sau negru - 

III, Ep. 2
18:40 Ştirile săptămânii                     

cu John Oliver - 

V, Ep. 20
19:15 Obsesia Evei - 

Ep. 8
20:00 Krypton - 

Ep. 10 
20:45 Aventura - 

IV, Ep. 8
21:50 Dispărută fără urmă

23:45 Hotelul Marigold

01:45 Madonna:                                     

Rebel Heart Tour

03:45 Julieta

05:25 Pe platourile de fi lmare - 

XV, Ep. 34

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Câştigă România!

09:00 Iubire sub vraja lunii (R)

10:10 Femei de 10, bărbaþi de 10

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Teleshopping

14:00 Cultura minorităţilor

14:30 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
14:40 Vara amintirilor (R)

15:40 Un august în fl ăcări

16:40 Femei de 10, bărbaþi de 10 

17:40 Iubire sub vraja lunii

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Dincolo de îndoială

Canada, Crimă, Dramă
21:50 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
22:10 Anatomia lui Grey

23:45 Vara amintirilor

00:45 Pata umană (R)

SUA, Dramă
02:40 Femei de 10, bărbaþi de 10 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 21 august

remember
Andrei Ţugulea (1928-2017)

Inginerul Andrei Ţugulea s-a 
născut, pe 19 august 1928, în loca-
litatea Unteşti [azi, în Republica 
Moldova]. A făcut studii liceale la 
Iaşi şi Rm. Vâlcea. A absolvit, în 
1951, Facultatea de Electrotehni-
că din Bucureşti.

A desfăşurat activităţi didac-
tice, trecând prin toate treptele 
ierarhice, la Institutul Politehnic 
Bucureşti. După 1995, a condus 
Departamentul Ştiinţelor Ingine-
reşti cu predare în limbi străine 
de la Universitatea Politehnică 
Bucureşti. Activitatea sa ştiinţi-

fi că include multe lucrări elabo-
rate singur sau în colaborare. A 
participat la realizarea Lexiconu-
lui Tehnic Român [19 volume], în 
calitate de coordonator al dome-
niului Electrotehnică. Este autor 
al mai multor brevete de invenţii. 
A fost distins cu Premiul Acade-
miei Române.

După 1990, a ocupat şi funcţii 
publice: adjunct al ministrului 
Învăţământului (1990), secretar 
de stat la Ministerul Învăţămân-
tului (1990-1991), senator de Sibiu 
[1992-1996).

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-34 CM

56 CM

136 CM

- 6 cm

- 6 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

155 CM

120 CM

95 CM

- 3 cm

- 3 cm

- 3 cm

Pe 18 decembrie 1991, a fost 
ales membru corespondent, iar 
pe 29 ianuarie 1999, membru 
titular al Academiei Române. A 
încetat din viaţă pe 14 decembrie 
2017. . V.G.

ZÂMBET DE MONA LISA
PRO CINEMA. ora 20:30, Dramă, SUA, 2003

Cu: Julia Roberts  u

Katherine Watson călătoreşte din California în campusul Colegiului Wellesley din 
Noua Anglie, în toamna anului 1953, pentru a preda istoria artei. În perioada de după 
război, Katherine se aşteaptă ca studentele ei, cele mai bune şi cele mai inteligente 
din ţară, să profite de oportunităţile care li se oferă. Totuşi, curând după sosirea ei, 
Katherine descoperă că mediul prestigioasei instituţii este cufundat în obedienţă.
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Lada de zestre 
învinge răul 
de Dunăre

rebus
Cadran mondial
ORIZONTAL: 1) Dor sfâşietor (2 cuv.). 2) Omul simplu ce judecă…u

aşa cum poate – Întoarcerea lui Noe! 3) Ajuns la mâna cuiva...cu 

bani gheaţă - Cauza unei neîmpliniri în viaţă. 4) Ce-i de scris aici! 

- Simbolul unui poet cu har. 5) Dependent de cursele la hipodrom 

- Vârf de producţie. 6) Replica la repetiţie pe buzele tuturor – 

Efecte de vreme rea. 7) Tehnic vorbind, e bine pregătit - Anunţă 

un debut…la cuvânt. 8) A scoate din anonimat. 9) Crescut la malul 

apelor de munte – Ne încântă cu vorba de la tribună. 10) Linii 

directoare la o întreprindere de transport.

VERTICAL: 1) Pică-n cap. 2) Decişi în luarea unei poziţii. 3) Ren u

dat peste cap! – Admis la facultate. 4) Frumuseţile parcurilor…cu 

iz exotic – Au o deplasare fără urcuşuri şi coborâşuri. 5) Acolo,pe 

margini! – Panou special pentru ilustrarea producţiei. 6) Are un 

loc la inimă – Listă cu greşeli…prezentată aiurea! 7) Simbolul cu 

noroc al sărbătorilor de iarnă – Refren de colindă. 8) Una fără pic 

de stare. 9) O mulţime de gură cască - Potrivit pentru o lucrare de 

calibru. 10) Închise în casă.

Dicţionar:NER. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „SĂ MAI ZÂMBIM“ de ieri:
Orizontal: u

EUTOTSLUJBA, ARIPATI, URS, DERAPA, PRIM, REAL, BALADA, 
A, DEFICITAR, ASA, OLACI, U, ST, BRANT, RN, LASAT, TIVIT, U, 
TRACASATI, CLINTI, ISON, OFMAENITERT.

sudoku

Dezlegarea jocului „ADUNARE... GENERALĂ “ de ieri:
Orizontal: u

O, U, T, AMANARE, OCARAT, A, ALUNITA, ECONOMI, AT, UP, GUMARI, AMICAL, TIZ, USA, 
ACI, A, OL, SOROCI, AC, GEM, MA, CRAMA, ULUC, ERA, ANUNT.

integramă 
Adunări... generale

Bunele 
însuşiri

Are sateliţii 
ei

…

…

Nelimitată 
în timp

Timp de 
înserare!

Etajul 
de sub 
cornişă

Anexă la 
gospodărie

Pene!

Afl at în 
opoziţie

Eroi 
necunoscuţi

Producători 
de ţuică

Ros aiurea!

Nimic pe 
margini!

A trage din 
sticlă

Trai în 
stradă!

Batjocură

Datul peste 
cap

Ieşirea din 
matcă!

A lucra pe 
rupte

Peste!

Un gol în 
pădure

Găici!

Face 
legătura

Provocare 
la nervi 

Biruri

Firav la 
trup!

Luate din 
ziare!

Atlet de 
funte!

Strânsă 
ghem

Cântă la 
curent

Gingaş

Albii 
ţărăneşti

Vasiliu 
Corina

Bun de 
cinste

Singură!

Cuvânt de 
aproximare Mai mari 

ca popa

4 2 3 5

9 3 2

9

7 1 2

1 7 2 8

6 8

6

5 1 3

7 9 8

8 4

6 2 1

6 3

7 3

9 1 5

9 6

9 5 1 8

8 3 7

5 8 4
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9 5 8 4 3 1 6 2 7

1 3 7 6 2 9 5 8 4

2 6 4 5 7 8 9 3 1

7 1 5 8 6 3 4 9 2

4 2 9 7 1 5 3 6 8

6 8 3 9 4 2 1 7 5

8 9 1 2 5 6 7 4 3

3 7 2 1 9 4 8 5 6

5 4 6 3 8 7 2 1 9

4 9 8 6 7 5 3 1 2

6 7 5 3 2 1 4 9 8

1 3 2 9 8 4 6 7 5

7 5 4 2 1 8 9 6 3

9 2 3 7 5 6 1 8 4

8 6 1 4 3 9 2 5 7

3 4 6 8 9 7 5 2 1

5 8 9 1 4 2 7 3 6

2 1 7 5 6 3 8 4 9

glume
VASILE GHICA 

1
- De ce s-a inventat ciocolata 
albă?
- Ca să se murdărească şi 
negrii la gură. 2

- În spatele unui bărbat de 
succes se afl ă o femeie.
- Iar în spatele unui bărbat 
ajuns la faliment, se afl ă două.

u Distracţie la maximum 
pe umerii Andreei Mantea, 
după ce a preluat emisiunea „Se 
strigă darul“. Fără Victor Slav pe 
post de asistent, Andreei Mantea 
par să îi lipsească farsele, aşa că 
s-a gândit să îl testeze pe noul 
coleg Mihai Mitoşeru. Acesta 
din urmă, terifi at de apă, a stat 
nemişcat în timpul plimbării 
pe Dunăre, la Tulcea. „Da’ ce-
ai, dragă? Rău de Dunăre sau 
ce ai?“, l-a întrebat Andreea 
pe Mitoşeru. „Mi-e un pic rău“, 
a răspuns el abătut, în timp 
ce Mantea se prăpădea de râs. 
„Auzi, dar tu nu te joci. Că ţie 
chiar ţi-e rău, te-ai îngălbenit, 
ţi s-au uscat buzele. Ce-ai?“, a 
insistat ea. „Da. Am rău de...“, a 
început Mihai să spună înainte 
de a fi  întrerupt de Andreea. 
„Dunăre? Tu n-ai rău de mare, 
ai rău de Dunăre?“, s-a mirat 
ea. „Am rău de orice apă“, a 
răspuns el. „Auzi, poate o fi  vreo 
doamna să te descânte la nunta 
asta“, a încercat Andreea să îl 
consoleze totuşi. După câteva 
minute, Andreei i-a venit o idee 
năstruşnică. „Păi, da’ nu te fac 
eu să te ridici? Fir-ai tu să fi i! 
Eşti sigur că nu te ridici?“, i-a 
spus ea înainte să-i împingă lada 
de zestre în apa. „Măi, nebuno, 
ladaaa!“, a exclamat el, în timp 
ce se uita la cufărul care se 
scufunda în Dunăre. Televiziune 
calitativă... .

reţeta zilei
Muffi ns 
cu ouă

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

INGREDIENTE. 15 ouă, 200 g caşcaval 

ras, 50 g ceapă verde, 200 g legume după gust (roşii, 

ardei gras, broccoli, zuchinni etc.), 200 g şuncă, ulei 

de măsline, sare, piper, condimente după gust.

PREPARARE. Preîncălzeşte cuptorul 

la 190 de grade. Unge formele de brioşe cu ulei de 

măsline. Taie legumele şi căleşte-le până devin aurii. 

Taie şunca în cubuleţe. Aşază un rând de carne pe 

fundul formelor, adaugă legumele sotate, caşcavalul 

ras şi ceapa verde. Bate ouăle, condimentează după 

gust şi toarnă mixtura în fi ecare formă. Dă la cuptor 

pentru aproximativ 15 minute. Brioşele ar trebui să 

se ridice şi să aibă o culoare aurie. . A.F.AR
H
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CUM SE POATE 

CONTESTA            

TAXA DE TIMBRU
UTIL. Taxa judiciară de 

timbru se plăteşte anticipat, 

iar sancţiunea nerespectării 

obligaţiei de plată a acesteia o 

constituie anularea cererii de 

chemare în judecată, în condiţiile 

legii. > pag. 06

FETELE                        

AU ÎNVINS ECHIPA 

JURNALIŞTILOR
FOTBAL. FC Universitatea, 

echipa de fotbal feminin a Galaţiului, 

a avut parte de un test inedit 

duminică, la Baza „Siderurgistul“. 

Fetele din prima ligă s-au duelat cu o 

echipă de băieţi formată din jurnaliști 

gălăţeni și prieteni ai lor. > pag. 12

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

33 marţi

20 - 25 august 2018

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  20 - 25 august 2018t

33

Accident în lanţ la Galaţi
PE STRADA TRAIAN  .  COLIZIUNE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Trei maşini avariate şi două 
persoane rănite este bilanţul unui 
accident de circulaţie care a blocat 
temporar trafi cul pe strada Traian, 

aproape de ieşirea din oraş. Impac-
tul a fost provocat, spun poliţiştii, 
de un şofer de 65 de ani, care condu-
cea pe banda a doua şi care, odată 
ajuns în dreptul unei benzinării, a 
intrat brusc pe contrasens, unde a 
lovit frontal o altă maşină, condu-

să de un bărbat de 48 de ani. Impac-
tul brusc l-a luat prin surprindere 
şi pe şoferul autoturismului care 
circula în spatele maşinii lovite, 
care nu a mai apucat să frâneze 
pentru a evita, la rândul său, im-
pactul. Persoanele afl ate în maşina 

lovită din ambele părţi, respectiv 
conducătorul auto şi o femeie de 
67 de ani, au fost răniţi. Poliţiştii 
spun că niciunul dintre şoferi nu 
consumase alcool şi au deschis un 
dosar penal pentru vătămare cor-
porală din culpă.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

21.08.2018
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